
Ūkanota, galimas lietus, die
ną virš 60 laipsnių, naktį 48.

Saulė teka 6:41, leidžiasi 6:44

VOL. XLII Kaina 5c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Midwest Inter.
Library Center

fcAVJIENOS
♦ The Lithuanian Daily News 

by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
39 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100

!6 First and Greatest Lithuanian Daily In A me t

One Million Lithuani ans In The United States

Gr. go 8, Ill. Pirmadienis, Rugsėjo-S^eptember 26 d., Price 5c*
5721 Cottage Grove Ave

Klaipėdos veidas smarkiai pakitėjęs
Dažnas klaipėdiškis, kuris šiandien savo miestą pamatytų, 

vargu jį bepažintų. Ir ne dėl to, kad beveik du trečdaliai išgriauti 
ir tik vietovė apie stotį išsilaikė.

Įspūdis susidaro toks sveti- . 
mas, kad žmonės gatvėse maža 
kuo besiskiria nuo Gudijos mies
tų gyventojų.

Ypatingai rūškanas paveiks
las susidaro Friedricho turgavie
tėje. Ten sukolchozintas kaimie
tis paskutinį kąsnelį, nuo bur
nos nutraukęs, neša, kad šiek 
tiek prasimanytų pinigo būti- 
niausiems reikalams. Toji tur
gavietė dabar savotiška, čia vis
ko galima rasti — nuo šlamšto 
iki nuostabių dalykų, nuo senų 
baldų, drabužių iki surūdijusių 
vinių, v-
Gyvenimas Klaipėdoj pabrangęs

Nors darbininkas uždirba per 
mėnesį ligi 400 rublių, bet už 10 
kiaušinių žiemų moka 18 rub.; 
750 gramu sūrio kainoja 12 rb.;

*■ t1 kg. kaimiško sviesto žiemą 
gaunamas turguje ne pigiau, 
kaip už 28 rub.; menkių kg. — 
du su puse rub., ir tai laimin
gu atveju — žvejybos sezonu. 
Avalynė ir tekstilės gaminiai be
veik neįperkami. Už porą odinių 
batų mažiausia 120 rubl.

Pusėtinai gyvena žvejai, kurie 
įsijungė į arteles su įrankiais ir. 
pasižadėję laikytis nustatytos 
vietos Tokie žvejai kartais uždir
ba ligi 3,000 rubl. per mėnesį. 
Tuo tarpu jų draugai tenkinasi 
100 rubl.

Judėjimas uoste labai menkas. 
Sugriautieji prekių sandėliai, 
taip pat žibalo ir naftos tankai 
daugiau nebeatstatomi.

Klaipėda šiandien yra žvejy
bos ir kareivinių miestas. Buvu
sios kareivinės pasidarė perankš- 
tos. Karo laivyno kariai užėmė 
kadaise labai gražią, idilišką 
maudynių vietą Melneragę.

Su savo pramone dar reiškia
si celiuliozės, degtukų, chemijos 
fabrikai, tekstilės įmonės, sker
dykla ir keli malūnai. Iš susisie
kimo išimti didieji autobusai ir 
tramvajai. Jų bėgiai išardyti. Ju
dėjimas palaikomas ketvirtadaly 
miesto, per naująjį kultūrparką 
ir parado aikštę. Čia įvairių 
švenčių ar kitokių staigių įvykių 
proga iškyla jūra vėliavų ir ap
šviesti Sovietų vadų paveikslai. 
Sugriautos bažnyčios 
nebeatstomos

Pasilikusioj anglikonų bažny
čioj ir apaštališkoj koplyčioj lai
komos pamaldos lietuvių kalba. 
Evangelikų bendruomenė turi 
tenkintis netikrais kunigais, pa
sauliečiais.

Pirmiau Klaipėdoj buvo įpras
ta naudotis tokiais pasauliečiais, 
laikant pamaldas namuose. Vė
liau tos pamaldos buvo uždraus
tos, nes įžiūrėta jose politinių 
tikslų, kaip ir slaptuose susirin
kimuose. Daugelis šitų “maldos 
brolių”, kurie nesiliovė rinktis 
su kaimynais ir laikyti pamaldas, 
šiandien jau be pėdsakų dingę 
Sibire.

Vis dėlto klaipėdiškiai nenu
stoja tikėtis nauju rytojum.

(Sontagpost)
— Japonijos — P. Korėjos po

litinė krizė kaip ir pasibaigė. P. 
Korėjos nutraukti prekybiniai 
santykiai atstatyti, davus leidi
mą įgabenti iš Japonijos 140,000 
tonų žemės ūkio trąšų.

— Konstantin Hierl, buvęs 
Hitlerio “darbo fronto” (valdi
nių unijų) viršininkas, mirė Hei
delbergo ligoninėj, 80 metų am
žiaus.. Už karo meto nusikalti
mus jis iškalėjo 3 motus.

Koledžai nemėgsta 
kalbių liudininkų 
kongreso k-tuose

Atsisakęs komunizmo — « 
šalinamas iš universiteto

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik
los komiteto narys Scherrer (r., 
Ohio) kelia griežtą balsą prieš 
Amerikos universiteto Washing
tone nusistatymą pašalinti iš vie
tos teisių profesorių Herbert 
Fuchs.

Tuo universiteto vadovybė no
rinti atsikeršyti Šiam ekskomu- 
nistui už jo nuoširdų liudijimą 
kongreso komitete apie komunis
tus vyriausybės įstaigose, sako 
minėtas kongresmanas. 1943- 
1946 metais prof. Fuchs priklau
sė komunistų partijai ir išvadi
no iš to laikotarpio 50 federalinių 
pareigūnų, dirbusių su komunis
tais.
Įžūlieji keliami į didvyrius

Atst Scherrer savo pareiški
me mini ir kitą komiteto kvos
tą įtariamą komunistą prof. Fur
ry iš Harvardo universiteto. 
Scherrer žodžiais, Furry buvo 
pats įžūliausias “liudininkas”, 
kokį jam tik teko matyti kongre
so komitete. Tačiau Harvardo 
universitetas stojo į jo pusę ir 
palaikė pareigose, nežiūrint, kad 
jis, slėpdamas savo praeitį, grie
bėsi konstitucijos 5-to straips
nio.

Atst. Scherrer įronizuoja, gal 
Amerikos universitetas, šitaip 
elgdamasis su prof. Fuchs, gaus 
iš Respublikos fondo premiją, 
kaip kad gavo $5,000 Pennšylva- 
nijos bibliotekų taryba, atmetu
si vietos bendruomenės nusi
skundimus apie savo biblioteki
ninkės Mrs. Mary Knowles 
“kultūrpolitinę” veiklą. Ji atrė
žė kongreso komitetui,, kad jis 
neturi teisės klausinėti apie jos 
komunistinę veiklą ar ryšius su 
komunistais.

Sovietai tęsia 
bombų bandymus

Visos jėgos sutelktos pralenkti 
Amerikos karinį pajėgumą

WASHINGTONAS, D. C. — 
AEC pirmininkas adm. Strauss 
trumpu pranešimu patvirtino, 
kad šiomis dienomis Sovietų Są
jungoj įvyko naujas atominis 
sprogimas ir kad šie bandymai 
tęsiasi toliau, kaip tai daryta 
paskutiniais metais.

Savaitės pabaigoj laivyno sek
retorius Thomas, aviacijos šta
bo viršininko pavaduotojas gen. 
White ir kiti atsakingi asmenys 
pasakė kalbų apie Sovietų pasi
ryžimą tobulinti lėktuvus, vai
ruojamas raketas ir kitus nau
juosius ginklus, norint pasivyti 
ir pralenkti Jungtines Valsty
bes. šių civilinių ir karinių vadų 
tvirtinimu, Sovietai daro didelę 
pažangą.

Amerikai pasivyti jiems rei
kia laiko, kurį jie tikisi išgauti 
diplomatinėmis konferencijomis 
apie nusiginklavimą, Vokietijos 
suvienijimą ir panašias neiš
sprendžiamas problemas.

PREZIDENTAS DWIGHT D. EISENHOWER, 
kaip jis dažnai sėdėdavo per pasikalbėjimus su spaudos 
korespondentais

PERONAS GAVO LEIDIMĄ IŠVAŽIUOTI _ '_ I
Pasirinko Paragvajų, kur yra garbes* pilietis

BUENOS AIRES. — Naujoji Argentinos vyriausybė po ilgo 
svarstymo davė leidimą buvusiam diktatoriui išvažiuoti kaip 
politiniam emigrantui į jo pasirinktąją šalį —Paragvajų.

Paragvajus turi panašų į Pe
roną diktatorių, Alfredo Stroess- 
ner. Tarp šių diktatorių santy
kiai buvo draugiški. Toji drau
gystė buvo sustiprinta pereitais 
metais, atsilankius į Asiunciona, 
Paragvajaus sostinę, Peronui. 
Ta proga jis buvo paskelbtas res
publikos garbės piliečiu ir armi
jos garbes karininku.
Plaukia pripažinimai

Laikinasis prezidentas genero
las Eduardo Lonardi sudarė mi- 
nisterių kabinėtą, ir, norėdamas 
išsiskirti iš Perono diktatūros, 
pakvietė į vyriausybę keletą ci
vilių politikų.

Visa eilė Pietų Amerikos vals
tybių jau pripažino naująją Ar
gentinos vyriausybę. Tarp pačių 
pirmųjų buvo ir Vatikanas. Pra
nešimuose akcentuojama, kad 
gen. Lonardi yra didelis katali
kas, bet ar jis yra didelis demo
kratas, parodys tik ateitis.
Viceprezidentas — adm. Rojas

Gen. Lonardi į savo padėjėjus, 
kaip laikinąjį viceprezidentą, pa
sirinko laivyno sukilėlių vadą ad
mirolą Isaac Rojas.

Kiti vyriausybės nariai yra 
šie: Dr. Eduardo Busso, vidaus 
reikalų ministeris; admirolas 
Teodoro Hartung, laivyno minis
teris ; vicekomanderius Ramon 
Abrahin, aviacijos ministeris; 
gen. Leon Bengoa, armijos mi
nisteris ; Dr. Atilio dell Oro Mai- 
ni, švietimo; Dr. Ernesto Rott- 
jer, sveikatos ir socialinių reika
lų; Dr. Cesar Bunge, prekybos; 
Eugenio Folcini, finansų; Jose 
Paladino, viešųjų darbų; adm. 
Calderon, susisiekimo (pasta
rasis ką tik paleistas iš kalėjimo 
kaip birželio 16 d. sukilusių ma
rinų vadas).

Buvęs viceprezidentas suimtas
Išvažiuoti su Peronu į Para

gvajų be to leista jo užsienio rei
kalų ministeriui Ildefonso Marti
nez ir Perono adjutantui laivyno 
kapitonui Isler su šeimomis. Pa
starieji prisiglaudė Paragvajaus 
ambasadoj.

Bet Perono, dešinioji ranką, 
buvęs viceprezidentas adm. Teis- 
saire ir senato pirmininkas, yra 
suimtas.

Iš Vokietijos
VLB Kr. Tarybos metinis se

sijos posėdis įvyko š. m. rugpiū- 
čio 27-28 d. d. Huettenfelde. Kra
što Valdybos apyskaitinį praneši
mą padarė pirm. Zunde:

Ekonominiai reikalai. Lietu
viams Vokietijoj esą reikia jung
tis į didesnes kolonijas, nes tik 
tuo būdu būsią galima išvengti 
nutautėjimo pavojaus. Esą rei
kėtų parinkti palankesnes vieto
ves ir jose statytis namus. Lėšų 
šiam reikalui galima gauti iš 
įvairių fondų: Lastenausgleich 
fondas (turintiems Vokietijos pi
lietybę) . Pabėgėlių Bankas, 
Aukštasis Komisaras Pabėgėlių 
Reikalams ir pan. Taip pat fi
nansiniai panašių projektų įgy
vendinimą remianti ir Vokietijos 
vyriausybė, šiuo sumanymu su
sidomėjęs ir Šveicarų-Lietuvių 
Pagalbos Komitetas, kuris šiam 
reikalui mano galėsiąs sutelkti 
apie pusę milijonų markių. Tose 
lietuviškose sodybose turėtų, šio 
komiteto nuomone, būti įrengtos 
dirbtuvės ir jų gaminiai parduo
dami ne tik Vokietijoje, bet ir 
Šveicarijos ar kt. Europos kraš
tų rinkose. Krašto V-ba tirian
ti, kiek lietuvių norėtų tokius na
mus statytis. Gaila, kad pana
šaus pobūdžio projektais nesido
mi lietuviškos finansiniai pajė
gios organizacijos. Ypač atrodo, 
turėtų šia kryptimi daugiau dė
mesio parodyti Balfas, nes vien 
smulkių šalpos dalinimu lietuvių 
Vokietijoje socialinė padėtis ne
galės būti išspręsta. Deja, Bal
fas Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės, kuriai priklauso visi lie
tuviai, gyvenimu mažai domisi: 
net savo atstovų į Bendruomenės 
suvažiavimus Balfas. nerandą rei
kalo pasiųsti.

Kariuomene nušovė
22 peronistus

Argentinoj dar nėra ramybės
BUENOS Aires. — Didžiuo

siuose Argentinos provincijos 
miestuose, Rosario ir Cordoba, 
kariuomenė, malšinanti peronis- 
tų demonstracijas, turėjo panau
doti ginklus.

Perono šalininkai nesitraukė, 
net paleidus įspėjimo šūvius. Jie 
nešė plakatus: “Kareiviai, ne
šaukit, mes esame tos pačios tau
tos”. Jiems neišsiskirstant, ka
reiviai paleido šūvius i minią.

Per tris tokias neramumu die
nas Rosario mieste žuvo 15 pero- 
nistu ir 55 buvo sužeisti. Cordo- 4.
bos mieste kareiviai nudėjo 7 
demonstrantus. Vieną peronistą 
nušovė Avelariedos mieste.

Meksikoje sprogo 
dinamito krovinys

žuvo mažiausia 65 žmonės
GOMEZ PALACIO, Meksika. 

— Du sunkvežimiai, krauti po 
360 dėžių dinamito, atsimušė Į 
pravažiuojantį traukinį ir sukėlė 
milžinišką sprogimą.

Ligi šiol jau nustatyta, kad 
žuvo 65 žmonės, bet jų gali bū
ti ir daugiau — iki 100. Be to, 
daugiau kaip 100 žmonių sužeis
ta, iš jų 50 labai sunkiai.

Sunkvežimių šoferiai buvo taip 
užsiėmę, savitarpinėmis lenkty
nėmis, kad net nepastebėjo at
einančio traukinio, į kurį juodu 
atsimušė tą pačią akimirką.

Amerika pripažino 
Lonardi vyriausybę

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV pripažino naująją Argenti
nos vyriausybę, kurią sudarė su
kilimo vadas gen. Eduardo Lo
nardi.

Gen. Lonardi paskelbtas laiki
nuoju Argentinos prezidentu, 
kol bus išrinktas naujas parla
mentas ir naujas prezidentas. Jo 
pavaduotoju paskirtas admiro
las Rojas, laivyno sukilimo va
das.

Gen. Lonardi šeštadienį suda
rė ministerių kabinetą, į kuri įei
na apie pusę kariškių ir apie puę 
civilių ministerių.

Pacifike nukrito 
du JAV lėktuvai

HONOLŪLuTHavajai. — DC 
-4, vadinamų “skrajojančių tig
rų” lėktuvas su 5 vyrų įgula, 
nukrito į vandenyną apie 1,000 
mylių į vakarus nuo Havajų salų.

Į nelaimės vietą išsiųsta 20 
lėktuvų, bet jie neužtiko nė vie
no lakūno. Lėktuvas gabeno ka
rinį krovinį iš Travis bazės Ka
lifornijoje.

Sekmadienį dingo kitas karo 
lėktuvas su < dviem žmonėmis, 
skrendančiais iš Kobės bazės į 
Cifu Japonijoj.

Vokietiia neišduos 
pabėgėlių iš SSSR
BONA. — Federalinės Vokie

tijos vyriausybė užtikrino, kad 
antikomunistiniam pabėgėliam, 
esantiem Vakarų Vokietijoje, nė
ra ko bijotis, kad jie būtų prieš 
jų valią išduoti Sovietų valdžiai.

Tuo buvo atsakyta į Bulganino 
ir Molotovo reikalavimą kancle
riui Adenaueriui “padėti grąžin
ti”, 100,000 Sovietų piliečių (su
prask, ir pabaltiečių), kurie te
bėra Vakarų Vokietijoj.

Prezidentas gavo lengvos for
mos širdies smūgi (coronary 
thrombosis) šeštadienio naktį 
2:46 vai., esant jAm savo uošvės 
Mrs. Doud namuose, kur jis grį
žo po 4 dienų mešekeriojimo ir 
golfo žaidimo iš Fraser, Colo. 
Dar penktadienį jis atrodė svei
kas ir pasilsėjęs.
Pats išėjo į automobilį

Tuoj buvo iškviestas preziden
to gydytojas gen. Snyder, esąs 
vasarinėje būstinėje už 6 mylių 
Lowry aviacijos bazėj. Jo prie
žiūroj prezidentas išbuvo iki 2 
vai. 30 min. po pietų, kada jis 
išėjo iš uošvės namų ir sėdo j sa
vo automobilį. Jis nuvažiavo į 
Fitzsimons armijos ligoninę Den
ver, Colo, ir atsigulė į palatą, ap
rūpinamą deguonui.
Sušaukė specialistus

Iš prezidento vasarinės būsti
nės buvo papildomai pranešta, 
kad širdies smūgis nebuvo pavo
jingas. Bet iš įvairių vietų, net iš 
tolimesnio Bostono, buvo iškvies
ti patys geriausi Amerikos šir
dies ligų specialistai gydyti JAV 
prezidentą.
Eksperto pranešimas

Dr. Ix)uis Katz, buvęs Ameri
kos širdies ligų gydytojų sąjun
gos pirmininkas ir vienas iš au
toritetų šioj srity, davė Chicagos 
dienraščiui American tokį paaiš
kinimą apie “coronary thrombo- 

1 sis”:
Nežiūrint, kad smūgis nepavo

jingas, po jo seka trys kritiškos 
dienos, po kurių galima kiek drą
siau tvirtinti, kuo baigsis liga. 
Net geriausiu atveju, kada liga 
ir nepavojinga ir ligonis gali dar 
išgyventi nuo pirmojo smūgio 
apie 8 metus, jam reikia visiškos 
ramybės nuo 3 iki 6 savaičių, sa
ko šis specialistas. Tikriau apie 
ligonio sveikatą po širdies smū
gio esą galima nusakyti po dvie
jų mėnesių.
Be partijų skirtumo

Buvęs prezidentas Trumanas, 
išgirdęs žinią apie Eisenhowerio 
ligą, pasakė, kad jis yra toks nu
siminęs, kaip tik gali būti, bet 
.tikisi, kad liga nebus rimta.

Adlai Stevenson, pralaimėjęs 
rinkimus prieš Eisenhoweri 1952 
metais, sako, jo geriausios mal
dos yra už Eisenhowerio pagiji
mą. Panašiai išsireiškė ir kitas 
demokratų vadas, New Yorko 
gubernatorius Harriman. Demo
kratų pareiškimai savo jausmin
gumu ir širdingumu nesiskiria 
nuo respublikonų vadų.

Telegramos su susirūpinimu 
apie JAV prezidento sveikatą ir 
širdingiausi linkėjimai pasveik
ti plaukia iš užsienio, kaip Angli
jos karalienės, Winstono Chur- 
chillio, Prancūzijos prezidento 
Coty, premjero Faure, popiežiaus 
Pijaus XII ir daugybės kitų va
dovaujančių asmenų.

Tik iš Maskvos dar nieko ne
girdėti, net žinios jų spaudoj apie 
prezidento susirgimą.

Smūgis respublikonams
h’ tuo atveju, jei prezidento 

sveikata po šio smūgio pasitaisy
tų, aiškėja politinė paslaptis, 
kad republikonų partiją turi ieš* 
koti naujo kandidato į preziden

PREZIDENTO SVEIKATA PO ŠIRDIES
SMŪGIO LAIKOMA PALYGINTI GERA

Bet ir geruoju atveju jam teks dar daugiau 
ilsėtis ir dar mažiau dirbti savo darbą

* ■ ■

DENVER, Colo. — žinia apie prezidento Dwight D. Eisenho- 
werio pašlijusią sveikatą, gautą širdies smūgį šeštadienio naktį, 
sujaudino ne tik amerikiečius, bet ir visą pasauli.

tus 1956 metų rinkimuose.
Tuo pat laiku padidėjo demo

kratų galimybės atgauti Baltųjų 
rūmų valdžią, nežiūrint, ar kan
didatu į prezidentus būtų Stev- 
ensonas, Harrimanas arba kuris 
nors iš pirmaeilių senatorių.

Sovietai stengiasi 
užmigdyti JAV, sakę 
senatorius Jenner

Taika jiems tiek svarbi, kiek 
iš to naudos Kremliaus užmačiom

INDIANAPOLIS, Ind. — Se
natorius Jenner (resp., Ind.), bu
vęs vidaus saugumo k-to pirmi
ninkas, yra vienas iš tų, kurie 
kelia balsą prieš Sovietų sukty
bes, paslėptas po jų vadinama 
taikos ofenzyva.

Sovietams rūpi ne taika, bet 
Amerikos visuomenės užmigdy
mas ir gynybos pastangų sužlugę 
dymas, pasakė senatorius savo 
kalboj Amerikos Legiono susi
rinkime, pradedant naują prieš
valstybinės veiklos kursą.

Jenner be to priminė, kad pa
keitus JAV prezidentą kitu as
meniu (Eisenhoweriu) nesuma7- 
žėjo komunistų pastangos įsi- 
skverpti į federalines įstaigas. 
Komunistai lindę prie demokra
tų ne dėlto, kad jie būtų jų drau
gai, bet kadangi demokratai tu
rėjo savo rankoj valdžią. Kai val
džią paėmė respublikonai, liko 
infiltracijos pastangos iš komu
nistų pusės tos pačios.

Būdamas geras sen. McCarthy 
draugas, Jenner pastebėjo, kad 
senate išneštas papeikimas prieš 
McCarthy buvęs pats didžiausias 
komunistų laimėj imas.

Japonai šypsosi ir 
geria arbatą, bet 
sutarties nesirašo

Nikita Chruščiov pataria siekt 
Vakarų Vokietijos pavyzdžiu

MASKVA. — Nikita Chruš
čiov, komunistų partijos valdyto
jas, pasakė pamokslą Japonijos 
delegacijai, kaip jis mokė ir 
prancūzų parlamento delegaciją.

Prancūzus jis išvadino Ameri
kos satelitu. Japonams jis priki
šo jų mandagų šypso j imąsi, 
nuolat geriant arbatą ir nenorą 
susitarti dėl taikos sutarties bei 
karo nusikaltėlių paleidimo.

Pažiūrėkite į vokiečių delega
ciją su Adenaueriu. Su ja Sovie
tų valdžia susitarė per 4 dienas, 
o su japonais jau tariamasi mė
nesių mėnesiai, priekaištavo N. 
Chruščiovas. Jis užtikrino japo
nams, kad jų tebelaikomi karo 
kriminalistai būtų paleisti per 
4—5 dienas nuo taikos sutarties 
pasirašymo. Taigi, pasirašykite 
taikos sutartį, ir galėsite atsiim
ti savo kriminalistus.

Nikita be to priminė, kad ja
ponų karo nusikaltėlius dar ne
paleido nė Amerika ir kitos Va
karų valstybės, nežiūrint, kad 
Japonija su jomis užmezgė diplo
matinius santykius 1947 metais.



CRANE SAVINGS 1ST 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewscz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. Apdrausta iki $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Mrs. Mamie Bradley iš Chicagos, Mississippi valstybėje pagrobto 
ir nužudyto 14 m. negro berniuko motina, pasiruošusi liudyti nužu
dymo byloje. Sumner, Miss., teismo kambaryje Mrs. Bradley pa
gelbsti šerifas H. C. Strider.Ruoškimės organizacijų konferencijai

SAUGI - PATIKIMA

Universalį

Savingsv

Pastatyta ant tvirtų pamatų
32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 

Kreipkitės Į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 

draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne

sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings ir Loan

Insurance Corporation narys. 
' f

Santaupos apdraustos iki $10,000.00

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos skyrius spalio 9 d. 
šaukia visų lietuvių organiza
cijų konferencijų Lietuvių Au
ditorijoje.

Konferencijos tikslas — vi
sų lietuvių organizuotomis pa
stangomis tęsti Lietuvos lais
vinimo darbą.

Visoms lietuvių organizaci
joms pasiųsti kvietimai-prašy- 
mai, kad jos atsiųstų į konfe
renciją savo išrinktus delega
tus. -Jeigu kuri organizacija 
negautų kvietinio arba kvieti
mas būtų kieno nors užslėp
tas (tokių atsitikimų esti), bet 
kuris organizacijos narys turi 
teisę, iškelti susirinkimui su
manymą, kad delegatas ar de
legatai būtų pasiųsti į šią Lie
tuvos laisvinimo konferenciją. 
Organizacija, nedalyvaujanti 
Lietuvos laisvinimo darbuose, 
neatlieka savųjų lietuviškųjų 
pareigų ir tuo pasitarnauja 
Lietuvos priešams — paver
gėjams. Tikimės, kad šioje

konferencijoje visos organiza
cijos turės savo atstovus.

Kovoje už Lietuvos laisvę 
reikalingi ir pinigai šiai (kovai 
Vesti. Todėl ALT Chicagos sky
rius prašo visas organizacijas 
ir pavienius asmenis paaukoti 
didesnę ar mažesnę sumą tam 
tikslui. ALT Chicagos skyrius 
patikimas visiems demokrati
nio nusistatymo lietuviams, 
nes jis sudarytas iš visų lie
tuvių srovių, išrinktas konfe
rencijos. Skyriaus nariai dirba 
be atlyginimo už sugaištą lai
ką bei atliktus darbus. Pini
gai, surinkti aukomis ar iš pa
rengimų, įteikiami AL Tary
bai, vieninteliam JAV lietuvių 
organui kovoje už Lietuvos 
laisvę.

Dalyvaukime konferencijo
je, dirbkime Lietuvos laisvini
mo darba — atlikime lietuviš
kąją pareigą, nes ilsėtis dar 
ne laikas! .

.7. Kandroška,
Spaudos Komisijos narys

Kas tie malversantai! 
šalpos darbe?
LAISVOJI TRIBŪNA

i 

d.
37

BEVERLY HILLS 
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČiA
PROGOMS
STREET

VISOMS

W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

p $ ® Gėlės Mylintiems
0 R i B a $ Vestuvėms

K Ira Aį gja Banketams
O 3 B O'* ©H Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Universal Savings 
ik Loan Association
L00 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalu tiktai už $169

1 ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, mairasas su vidujinėm spiruo- 
klėm. 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus,, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas

UM'l'rJ? i Rr.SS-N AUJIENŲ Photo
Dr. Sanford Marcus nekantriai 

laukia žinios iš San Francisco po
licijos, kuri ieško jo 3 dienu sū
naus manomai pagrobto iš ligoni
nės. Sūnus Robertas dingo išHovy- 
tės ligoninėje, kada slaugės buvo 
užsiėmusios. Jeigu jo sūnus bus 
sveikas sugražintas, Dr. Marcus 
pažadėjo niekur nesiskųsti ir ne
reikalauti jokios bausmės pagrobė
jams.

T R U M P A I

— Rašytojas Juozas Balč’ū- 
na.s-švaistas dirba NAUJIENO
SE. Jis yra dienraščio Redakci
jos štabo narys.

— A. ir V. Urbonai, ketveris 
metuls turėję maisto krautuvę 
18-tos gatvės apylinkėje, dabar 
įsigjo žymiai didesnę grosernę 
ir įvairaus maisto krautuvę 7301 
S. Western Avenue.

VERONIKA 
ŠMGTELIENĖ
GRĮŽO

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. LALIU ŽODYNAS

Naujienietė Veronika šmo- 
telienė rugsėjo 22 dieną grįžo 
iš New Mexico, kur ji pas duk
terį praleido apie du mėnesiu, 
šmotelių duktė Mrs. Burns su
silaukė dvynukų, kurie pava
dinti Judy Linda ir John Jo
seph. Kaip berniukas, taip ir 
margaitė yra sveiki ir -greitai 
auga, šmotelienė yra paten
kinta kelione, kuri vyko lai
mingai. O

PRABĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

Mitros SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248

. . (į vakarus nuo California Avenue) ■ •

("HABLES ZEKAS, Secretary
OFiSO VALANDOS:

1*11 mau Antimi . Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
ITečiad 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ket drt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodyna> 
greitu laiku būtų spausdinamas 
įTodėl siūlome dabar įsigyti š) 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lieluvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0( 
Žodynas Jums bus iš“;’^*as, 
pasiųsite $14.00 "“kį &r ‘Moru 
Orderį tokiu «*.arėsiu

NAUJIENOS . 
17M So. Hoisted Street 

'hieafro S. Fllinoie ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI-i 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šj vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda* 
mas prašymus dėl valsų ir tango mu
zikos.

šių metų rugsėjo-men. 15 
“Tėviškės Žiburiuose” Nr. 
(297) Hamiltonui skirtoje vieto
je patalpintas vertas rimto dė
mesio straipsnelis, pavadintas 
“Rinkliava šalpos Fondui”, ku
ris pasirašytas inicialais “Sk. 
St.”, čia autorius, aprašydamas 
savo įspūdžius, patirtus renkant 
aukas, tarp kitako pamini, kad 
šis buvęs apibertas pono G. nusi
skundimais dėl šalpos darbo Šve
dijoje tuoj po Antrojo Pasauli
nio karo. Šiuo reikalu autorius ši
taip rašo; “...Ponas G., neperse
niai atvykęs iš (Švedijos, su di
džiausiu pasipiktinimu pasakoja 
apie stambias malversaoijas mū
sų poros žinomų žmonių tuojau 
po II P. karo Švedijoje, kurie 
vadovavo tuo laiku šalpos iš 
BALFo paskirstymui. Esą, tas jį 
atgrasė nuo šelpimo per tarpinin
kus...”

Kaip prisimename, kaip tik tas 
pats laikraštis' “Tėv. žib.” prieš 
porą metų yra taip pat rašęs 
apie šalpą Švedijoje ir įsakmiai 
pažymėjęs, kad po II Pasaulinio 
karo ten šalpos darbui vadovavo 
ir gavo iš BALFo centro paramą 
Dr. kun. J. Tadarauskas, kuris 
dabartiniu metu Hamiltone at
šventė kunigavimo jubiliejų ir 
čia taip pat žinomas kaipo dide
lis veikėjas... štai koresponden
tas “A. K. J.” savo straipsnyje 
“Dievo, Tautos ir Artimo Tar
nyboje”, paskelbtam “Tėv. Žib.” 
45 Nr. 1953 metais apie kun. Ta- 
darauską šitaip rašo: “... kun dr. 
J. Tadarauskas... susirišęs su 
BALFo centru ir gavęs iš jo pa
ramos, teikė pašalpos vargstan
tiems tautiečiams, pats aktyviai 
dalyvavo šalpos komitete...”

Pasiskaičius čia pateiktas “Te-* 
viškės žiburių” informacijas, jei 
tai tiesa, tiesiog koktu darosi ir 
nesinori tikėti, kad mūsų taip 
vadinami veikėjai, kurie tiek 
daug šneka apie patriotizmą ir 
Dievo meilę artimui, galėtų nuo 
badaujančio brolio ir sesers at
imti duonos kąsnį ir dar tuo lai
ku, kat šis benamis ir be savos 
tėvynės. Viena tik liūdna, kad 
tik šiandien, praslinkus eilei me
tų, tepradedama šitas taip skau
dus reikalas iškelti viešumon. 
Gal tokie malversantai, kaip po
nas G. juos pavadino, prisiden
gę patriotizmo skraiste, tebėsi- 
krauna vargšų ir kitų sąskaiton i 
savo kiauras kišenes ir perkasi 
namus, farmas ir kit. O štai ir 
yra pati didžiausioji nelaimė, 
kad tokiems reikalams esame lin
kę užmerkti akis ir, saugok Die
ve, neištarti tiesos žodį apie ta
riamą autoritetą ir vien tik, pa
sakyčiau, gal dėl šventos ramy
bės, bet daugiausia gal dėl ak- 
laus pataikavimo, dėl tariamos 
vienybės, lietuviškumo, dėl sa
vos partijos interesų ir pagaliau 
dėl aibės kitokių priežasčių.

Be pasakyto, mane labai ste
bina štai ir šitas dalykas, būtent 
tai, kad straipsnio autorius Sk. 
St, .kuris taip gražiai, drįstu 
teigti, vadovauja Tautos Fondo 
Skyriui Hamiltone ir kuris tiek 
daug .yra įdėjęs sielos ir ne kar
tą yra pareiškęs karčių žodelių 
tiems, kurie nedosniai atseikėjo 
centus viešam labui, neišdrįso 
net paminėti malversantų pa
vardžių ir patį reikalą iškelti vi
soje pilnumoje. Tuo tarpu kaip 
tokie prisidengę veikėjai — mal
versantai ir yra tas vėžys, kuris 
griauna mūsų egzistenciją ir yra 
priežastimi to, kad daugelis au
kotojų, kad ir labai kilniems rei
kalams, į rinkliavas atsiliepia la
bai nepalankiai.

Suminėtas “Tėv. Žib.” infor
macijas iškeliu viešumon tiktai 
tam, kad tuo atkreipčiau reikia- . 
imą BALFo dėmesį ir kad kiek-- 
vienas tuo klausimu viešai ga
lėtų pasisakyti.

Dipl. teis. Jer. Valaitis

0 Siunčiam Gėles

LUVtlMd Jffi’sstit 
Dalis. 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS »

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR N AKT J

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES,' 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-0'7 So, Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
--------------------------- i------- ---------------------- i 
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. j 
—MONDAY, SEPTEMBER 26, 1955

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA JEVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, e

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1046 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asodaciios

#

2121
2314

STEPONAS C. LACKAWICZ
WEST 69th STREET REpublic 7-1213
WEST 23rd PLACE Virginia. 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-52-15

~ PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th AVE,, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS .
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”
' - ■ / -



Iš KANADOS
Ar Montrealis pasikeitė

MONTREAL, P. Q. Nemažas 
skaičius ir naujųjų ateivių Mon- j 
trealyje gyevna 5, 6 ar 7 melai 
jau nekalbant apie tuos, kurie 
čia praleido pusę ar kiek mažiau, 
amžiaus.

Pastarieji tą pasikeitimų, ku
ris jų akivaizdoje vyko, mato, 
bet tik nuo savo atvykimo lai
ko.

Naujieji ateiviai pastebi vyks
tančius išorinius pasikeitimus, k. 
t. vykstančias statybas, naujas 
gatves, kylančias Įmones, gal ma
žas skaičius mato ir kitus, ypač 
dvasinio gyvenimo, pakitimus.

čia noriu apie pastarąjį pasi
keitimą daugiau ir kalbėti.

Pirmiausia, kaip visi žinome, 
Montrealis nesiskiria nuo visos 
Kanados savo etiniu-tautiniu mi
šiniu. Gal tik toks skirtumas, 
kad Montrealyje gyvena didesnė 
grupė Quebec’o prancūzų. Pa
staruosius vadinsime Quebec’o 
todėl, kad jie jau pirmoje gene
racijoje, su mažomis išimtimis, 
save vadina “Canadie France”. 
Jų atšalimas savajai tėvynei se
najame kontinente yra pats di
džiausias tarpe visų kitų tauty
bių. Žinoma, kaip visur, pasitai
ko išminčių, bet jos yra labai re
tos.

JAV turi būti 
pasiruošusios

Amerikos jungtinio kariuome
nės štabo viršininkas sako, jog 
JAV turi būti pasiruošusios, ne
paisant dabartinių bolševikinių 
šypsenų.

Admirolas Radford kalbėjo 
Chicagoje karių organizacijos 
Military Order of the World 
Wars metiniame suvažiavime. Ji
sai pažymėjo, kad JAV siekimas 
taikos ir kartu buvimas pasiro- 
šusių visiems netikėtumams yra 
visai suderinami dalykai. Sovie
tų Sąjungogs dabartinė “taikos 
ofenzyva” esanti tik taktikos pa
keitimas, kurio tikslas susilpnin
ti Vakarų padėtį ir pagriauti jų 
vieningumą ir gynybą. Mes, esą, 
negalime žinoti, kokie faktoriai 
vertė sovietus keisti taktiką, bet, 
turimomis žiniomis, komunistinė 
grėsmė yra nuolatinė; ji yra iš 
esmės karinis grasinimas, pasi- 
reiškiąs įvairiomis formomis.

Anksčiau kalbėjęs toje pačio
je konferencijoje Davis, armijos 
sekretoriaus padėjėjas, kvietė 
šios organizacijos narius parem
ti stiprių ginkluotųjų pajėgų 
reikalą, nes Amerika, nori ar ne
nori, turinti vadovauti dabarti
niam pasauliui, kuriame dvi prie
šingos ideologijos esančios kon
flikto padėty. *

MIDLAND.F

N A II J I F N O S F

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA II 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVt
IN SURjE D

4038 Archer Avenue Tel. LA3-67I?

AUGUST SALDOKAS Prezidente*

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI ’ < n

O* (7/ayji dideli trobai-pfayjausi'kaustymo {rankiotu
» cUįgŲ metų patyrimas -^iyus irsazininyas patarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
292253/ 5-9209jj

GA RSI N KITES “N A U JIE N 0 S E”

NOW AT BEE JAY’S

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefony 

Taisymas
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street
Telefonas FRontier fl-1998

Pas lietuvi — ir aeriau ir pigiau!

i DAnube 6-6887<

iL-DfllDO-]lLllT£L£VISIOn|
CFARDAVIMAS-TAISYMAS /

,31308. HALSTED

Tautybių sugyvenimas

Nekalbėsime apie tai, kaip bu
vo prieš 30-20 metų, o tik apie 
tai, kas įvyko per pastaruosius 
4-6 metus. Tautybių sugyveni
mas dabar žymiai pasikeitė, ir 
tai geroj on pusėn.

Bendraujant su mase, jaučia
ma didesnė tolerancija. Už mies
to ar net ir viso krašto negero
ves senesnieji gyventojai jau ne
bekaltino naujųjų ateivių. Atei
viai pradedama vis daugiau trak
tuoti kaip šio krašto ateities ger
būvio kėlėjai. Imigracija — tai 
priemonė padidinti šio krašto 
ekonominį potencialą. Pravar
džiavimai “prakeiktas lenkas” 
vis mažiau girdimi. Nekalban
čius anglų ar prancūzų kalba jau 
vis mažiau ir mažiau skiriama 
į bendrą “poliane” grupę.
“Prie šios rūšies pagerėjimo 

daugiausia prisidėjo spauda, baž
nyčia, mokykla ir nemažą vaid
menį suvaidino patys naujieji 
ateiviai su savo, kultūriniais pa
rengimais, į kuriuos kvietė se
nesniuosius šio krašto gyvento
jus.

Tai bendrojo sugyvenimo ro
dyklė tarp įvairiatautės Mon- 
trealio gyventojų masės krypsta 
ir tai per trumpą laiką gerojon 
pusėn. Linkėtina, kad visos tau
tybės ir toliau šią idėją puoselė
tų.

Jau tenka pastebėti daugiau 
nei prieš 6-7 metus kultūrinių 
pasirodymų, operos gastrolių, 
simfoninės muzikos koncertų ir 
kit.

Pastarosiomis dienomis įsistei
gė ir profesijonalinis teatras. 
Šiuo metu jo pastatymai vyks 
Empress teatre (Sherbrooke St.) 
ir anglų kalba. Pirmieji vaidini
mai prasidės pirmoje spalio mėn. 
pusėje.
, Pirmojo veikalo “Further than

Laughter” autorė yra europietė, 
būtent suome Marta Enisio.

Pastačius projektuojamą mu
zikos salę, kultūriniai parengi
mai, reikia tikėtis, bus dažnesni 
ir sutrauks nemažesnį skaičių 
klausytojų, kaip dabar kad su
traukia bokso, imtynių ar beisbo
lo rungtynės.

Mūsų akimis, tas Montrealio 
pasikeitimas kultūrinėn ir geres
nio bendradarbiavimo pusėn tarp 
įvairiatautės publikos per šį 
trumpą 6-7 metų laikotarpį ga
na žymiai pakrypo gerojon pu
sėn.

Kad taip yra, tai patvirtina ir 
ponia Movis Gallant, “Montreal 
The Štai' Weekend” žurnalo ben
dradarbė. Ji pastaruosius 5 me
tus praleido Europoje, besilan
kydama Vokietijoje, Italijoje, 
Ispanijoje, Australijoje ir Pran
cūzijoje. Ji, gimusi ir augusi 
Montrealyje, kaip rašytoja ir 
psichologė, po 5 metų nebuvimo 
sugrįžusi, tą pasikeitimą, reikia 
tikėtis, geriau pajuto nei kad 
mes.

Tarp mūsų jau paminėtų gy
ventojų nuotaikų pakitimo, ku
rias ji irgi pripažįsta, padarė dar 
ir šį daug sakantį, pareiškimą:

“The French-Canadians seem 
much more Americanized and I 
feel they are loosing their indi
viduality”.

Taip, Montrealis praranda sa
vo individualumą, daugiau ame- 
rikonėja, įvairios tautybės lieja
si į vieną “I am kanadie” viene
tą ir taip formuojasi nauja, įvai
rių tautų ir rasių mišinio ir ener
gijos dėka tauta, kurioje visi bus 
lygiai gerbiami ir traktuojami.

Bendru valstybinių interesų 
požiūriu, sveikintinas reiškinys.

Kita proga pakalbėsime apie 
tai, ką tas pakitėjimas žada 
tautinių grupių tradicijoms ir 
papročiams. Pagiris
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SAVINGS
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Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos> 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Here is America’s overwhelming favorite, in 
either glistering chrome or the new modern 
copper, specially finished to prevent tarnish. 
It is functional and superbly designed to suit 
the most discriminating hostess. Coffeematic 
makes up to 10 cupš of coffee with the exclu
sive Flavor Selector for the precise choice of 
mild, medium to strong . . . true coffee flavor 
without bitter aftertaste. The Redi-Lite glows 
to signal that coffee is brewed and the Heat 
Sentinel, a special warming unit, takes over 
to keep coffee piping hot without increasing 
strength. The balanced handle and non-drip 
spout combine for splashless, easy pouring. 
The chromed interior is easy to keep clean. 
Pride in ownership is outstanding with the 
Universal Coffe'ematic.

6 foot detachable cord. 600 watt unit. 55 watt 
warming element 110-120 volts. A. C. 3 to car
ton. Shipping weight 17 lbs.

BAKES • GRILLS • TOASTS • FRIES

For a meal or a crowd...from 
waffles to steak, the Universal 
Cook-A-Matic speeds up service. 
Quick change grids make it a 
waffle iron or a grill in seconds.

COOK-AMATiC
The beautiful, chrome Cook-a-matic gives 

every meal a touch of the unusual — plus 
mouthwatering foods baked, fried, or grilled 
right at the table. The extra large, 216 sq. in. 
double cooking surface fries a dozen eggs or 
grills meats and bacon at one time. Expansion 
hinge allows for three decker sandwiches! 
With the baking grids in place four generous 
waffles can be baked that melt in your mouth. 
The autom, heat control guarantees accurate, 
even temperatures for baking or frying. Sig
nalite serves many purposes ... in frying, Sig
nalite goes out when grill is ready — in baking, 
it glows till waffles are done. An overflow 
trough catches excess batter when baking. A 
special drip spout drains grease from grills 
when frying. Other features include heat-re
sistant handles and a sturdy grid rest. Cook-a- 
matic is truly the most deluxe of all grills.
6 foot attached rubber cord. 2 sets grids. 1320 
watts. 110-120 volts. A. C. 1 to carton. Shipping 
weight 17 lbs.

This eye-catching Coffeemaker works like a 
charm, automatically. Perking for two to five 
cups starts quickly and when just the right 
flavor has been reached, perking stops. A spe
cial warming element keeps coffee piping hot 
without increasing strength. New, modern de
sign has a perfectly balanced handle and spout 
for dripless, easy pouring. This outstanding 
addition to Universal’s full line of coffeemak
ers is specially finished to prevent tarnish. It 
is ideal for small family use.

15 W. Hubbard Street Whitehall 4-325c
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
B ALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

•••■ ... ■ o ■.

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, a 

* specialius įrankius ir apdraudas į 
> 6930 So. Taiman, Chicago 29, III. 3 
C Tel. GRovehilI 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NĄUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

y t į | gyduolė: mišinys 
pišaknų, žolių ir sėk- 

Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Set 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryt«

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryti 
iš stoties W0PA, 1490 kilocyclea

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — ,pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 

{dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9^25Yn,
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Sena Melodija

Sovietų Sąjungos užsienių reikalų ministeris Viačes- 
lav Molotov pasakė didelę kalbą Jungtinių Tautų ben
druose debatuose, iš dalies atsakydamas valstybės se
kretoriui Dullesui, kuris kalbėjo anksčiau, bet ypatingai 

. stengdamasis pabrėžti, kad sovietų valdžia esanti labai 
susirūpinusi tarptautine “taika” ir “nusiginklavimu”. 
Molotovo kalbos tonas buvo draugiškas ir mandagus; 
jisai ne tik neplūdo Jungtinių Valstybių, kaip seniau, 
kad darydavo, bet atsiliepė palankiai apie prezidento 
Eisenhowerio sumanymą fotografuoti iš oro karinius 
įrengimus, kaip vieną iš tarptautinės apsiginklavimo in
spekcijos priemonių.

Tačiau, neva pritardamas JAV sumanymui, jisai vis 
dėlto siūlė savo “geresnį” planą nusiginklavimui vykdyti. 
Pagal jo planą, turi būt pirmiausia uždrausti atominiai 
ir branduoliniai (vandeniliniai) ginklai ir sunaikintos pa
gamintųjų bombų “krūyos”.

Paskui jisai nori, kad Jungtinės Valstybės demon
tuotų (išardytų) savo karines bazes Europoje ir visose 
užjūrio šalyse.

Jisai siūlo Vakarų Europos šalims apkapoti savo gin
kluotas jėgas, sekant Sovietų Sąjungos pavyzdžiui, kuri 
žada artimoje ateityje sumažinti savo armiją 640,000 
vyrų.

Iš šių kelių Molotovo pasiūlymų aišku, kad sovietų 
valdžia nieko esmėje neapkeitė tame “nusiginklavimo” 
plane, kurį ji pateikė Vakarų tautoms pereitą gegužės 
mėnesį ir kurį jos pripažino nepriimtinu.

Nei Jungtinės Valstybės, nei jų sąjungininkai nieku 
būdu negali atsisakyti nuo atominio ginklo naudojimo, 
kol Rusija ir jos satelitai turi savo armijose apginkluotų 
ir paruoštų kautynėms kareivių kelis kartus daugiau, 
negu Vakarai. Sunaikinus atomines ir vandenilines 
bombas, kurios sulaiko bolševikus nuo agresijos, būtų 
atidarytas kelias raudonajai armijai j Vakarų Europą 
arba į Balkanus, arba į Mažąją ir Vidurinę Aziją.

Priimti siūlymą Vakarų Europos tautoms mažinti 
savo kariuomenes tuo laiku, kai vakarinė Vokietija dar 
nepradėjo ginkluotis, o Rusijos satelitai jau seniai turi 
nemažas kariuomenes ir jas nuolatos didina bei stiprina, 
— reikštų atiduoti Europos likimą į Rusijos diktatorių 
rankas.

Molotovas kalba apie JAV karines bazes, kuriomis 
Sovietų Sąjunga esanti “apsupta iš visų pusių”. Jisai 
siūlo jas išardyti, kad Rusija galėtų jaustis “saugi”.

Bet jisai “užmiršo” paminėti, kad sovietai įsteigė sa
vo karines bazes neteisėtai pagrobtose Pabaltijo vals
tybėse. Kodėl jie šitų bazių nepanaikina ir nepasitraukia 
iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos žemių? ,

Molotovas “užmiršo” ir sovietų karines bazes satelitų 
šalyse- Europoje. Kiekvienoje tų šalių Maskva gali ne 
tik naudotis visomis karinėmis bazėmis, bet turi ir savo

armijas; kai kur (pvz. Lenkijoje) ji visiškai kontroliuoja 
dar ir tų šalių kariuomenes .Pagaliau, pagal Varšuvos 
sutartį, sovietų maršalas Konev yra paskirtas vyriau
siuoju karo vadu visoms satelitų' ginkluotoms jėgoms.

Komunistų valdomoje Kinijoje, šiaurinėje Korėjoje 
ir šiauriniame Vietname Sovietų Rusija taip pat turi 
ne tik visas tų šalių bazes, bet ir pilną jų armijų kon
trolę.

Kai valstybės sekretorius pareiškė, kad sovietų pa
jungtoms tautoms privalo būt grąžinta laisvė, tai Molo
tovas įžiūrėjo “kišimąsi į Sovietų Sąjungos vidaus reika
lus”; bet jisai reikalauja, kad Amerika. išsinešdintų iš 
laisvųjų šalių, kurių saugumui gresia tiesioginis pavojus 
iš sovietų pusės!

Maskva siekė užvaldyti pasaulį jėga —ir tebesiekia, 
nežiūrint to, kad dabar Molotovas rodo šypseną, o ne 
kumščią.

'___________________________________________________________
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APŽVALGA i
ADENAUERIO MISIJA

MASKVOJECenzūruoti pranešimai apie vakarinės Vokietijos kanclerio Adenauerio atsilankymą Maskvoje, matyt, nebuvo bešališki. Iš jų gavosi įspūdis, kad kancleris laikėsi labai tvirtai derybose įsu sovietų valdžia ir išėjo iš jų, jei nedaug ką lamėjęs, tai bent lygiomis.Buvo pranešta, kad Dr. Konrad Adenauer sutiko užmegsti diplomatinius santykius su Rusija tik tąja sąlyga, kad Rusija grąžins Vokietijai jos’ piliečius, laikomus nelaisvėje. Tačiau belaisvių grąžinimas dar neprasidėjo, o bundefstagas (Bonuos parlamentas) .jau ratifikavo sutartį dėl diplomatinių santykių grąžinimo.Kiek tų belaisvių bus grąt žinta, nežino nė Bonuos vyriausybė. Bulganinas ir Chruščiovas sakė kancleriui, kad Sovietų Sąjunga turinti tik 9,262 “karo nusikaltėliu”, o kitokių Vokietijos piliečių Rusijoje nesą.Tačiau Maskvos derybose Adenauėris užsiminė -apie šimtą tūkstančių su viršum vokiečių, dar negrįžusių iš Sovietų Rusijos. Jokio prižado, kad jie bus grąžinti, Bulganinas ifeda- vė.Kiti sako, kad sovietų armija 1945 m. paėmė nelaisvėn kur kas didesnį skaičių civili
nių žmonių, kurių likimas esąs nežinomas iki šiol. “The New Leader” korespoondentas G. L. Arnold rašo, kad tų civilinių belaisvių, suimtų Rytų Prūsuose ir išgabentų į Sovietų Sąjungą, buvę “beveik milijonas”.Manoma, kad jie dabar esą kur nors už Uralo kalnų, bet nežinia, kiek jų dar išliko gyvų.Kancleris Adenaueris apie juo j s net neužsiminė Maskvoje!To savaitinio žurnalo kores

pondentas sako, kad derybose su bolševikais kancleris Ade- naueris pasirodė labai nedidelio kalibro politikas. Jisai turėjęs galimybę daug tvirčiau pastatyti Vokietijos klausimą, bet nemokėjęs.Adenauerio patarėjai — užsienio reikalų ministeris Von Brentano ir kiti — irgi nebuvę tinkamai pasiruošę. Jie esą geri biurokratai, bet tarptautinėje diplomatijoje nesugebą greitai susiorijentuoti.Arnold sako, kad Adenaue- ris negalėjo nevažiuoti į Maskvą, kai sovietų valdžia jį kvietė ir raginte ragino. Jisai turėjo progą statyti sąlygas sovietams. Bet, nuvykęs į Maskvą su milžinišku patarėjų ekspertų ir sekretorių štabu (120 žmonių!), kancleris pastatė save į tokią padėtį, kad jisai 
turėjo ką nors išsiderėti, nes vokiečiai būtų nusivylę, jei jisai būtų parvažiavęs namo tuščiomis rankomis.• “...rusai, aiškiai suprasdami jo padėtį, mielai sutiko neva duoti jam nuolaidą vadinamu karo belaisvių klausimu”.Tai buvo atsilyginimas už Adenauerio “taktingumą” nutylint civilinių belaisvių reikalą.Sutikimas užmegsti su Maskva diplomatinius santykius tuo laiku, kad ji nutarė pripažinti rytinės Vokietijos komunistų režimą “nepriklausomu” ir apsikeisti su juo ambasadoriais, atneš naujų keblumų Vokiečių Federalinei Respublikai, bet už Adenauerio pasirašytą Maskvoje sutartį balsavo ir opozicija; todėl atsakomybė kris ir ant jos.Korespondentas sako, kad britų užsienio reikalų departamentas (Foreign Office? “neabejoja”, jog Adenauerio žygis padarė žalos Vakarams, nors viešai jisai nerodo savo nepasitenkinimo. O Washing-

j. MALONIS

Prof. J. Puzino 50 metų sukakties proga(Tęsinys)-— Visokių esama sukaktuvių. Vienos jų, ypač kai atžymima kurio nors visuomeninio ar mokslinio darbo sukaktys, yra labiau malonios, nes tada žmogus gali pažvelgti iš perspektyvos į nueitą kelią; pamatyti, ką esi padaręs ir kokių darbų dar tektų atlikti. Tačiau amžiaus sukaktuvės nėra malonios, nes tam tikras metų skaičius, lyg kokia našta, gula ant sukaktuvininko pečių. Ypač nemalonu, kad keliolika produktyviausių metų yra išbraukta iš gyvenimo. Per tą laiką normaliose gyvenimo sąlygose, be abejo būtų buvę galima atlikti nemažai naudingo darbo lietuvių visuomenei.
—- Pastaruoju metu dirbate 

Liet. Enciklopedijoje. Kokia 
yra to darbo eiga?— Kaip matote, jau yra išėjęs 6 L. E. tomas. Darbo sąlygos nėra lengvos, nes tremtyje susiduriama su nemažomis kliūtimis betelkiant lituanistinę medžiagą. Ji čia yra išblaškyta įvairiose vietose, be to, gana dažnai ta medžiaga yra trupininio pobūdžio. Vis dėlto darbas eina j priekį, nes visa eilė mūsų lituanistų ir kitų mokslo žmonių turi arba tos medžiagos atsivežę iš Lj^tuvos ar jau prisirinkę čia tonas net garsiai jį gyrė, kaip “pergalėtoją”.Daryti galutinį sprendimą gal dar per anksti. Kas atrodo klaida, kartais išeina į gerą. .
TRUMANO MANEVRAI?Žinomas Washingtono korespondentas ir radijo komentatorius Drew Pearson pasakoja savo skiltyje “Merry-Go- Round”, kad buv. JAV prezi- j dentas Harry S. Truman slaptai dirbąs prieš Adlai Steven- soną, kurį jisai 1952 m. rėmė, kaip kandidatą į prezidentus. Jisai norįs, kad demokratai nominuotų New Yorko gubernatorių Harrimaną arba Tennessee senatorių Estes_Kefau- ver.Ex-prezidentas Trumanas, sako Pearson, stengiasi prikalbinti galiniai daugiau įžymybių įvairiose valstybėse statyti savo kandidatūras ateinančių metų demokratų konferencijoje, kad Stevensonas negautų daugumos konvencijos pradžioje; kai bus matyt, kad jisai nelaimi, tai delegatai atiduos savo balsus stipriausiam Sfevensono oponentui.Trumanas manąs, kad buv. Illinois gubernatorius neturįs pakankamai pritarimo miniose.

bebūdami tremtyje. Dabartiniu metu jau yra ruošiami 4 tolimesnieji tomai; 7 t., kurį redaguoja P. Čepėnas, jau yra renkamas ir turi pasirodyti dar šiais metais ; 8 tomą, apimantį I ir J raides redaguoja Dr. J. Girnius; specialų Lietuvai skirtą tomą re- ' daguoja Dr. V. Maciūnas, o K raidės pusę (iki K-J) imtinai dabar pats čia tvarkau Philadel- phijoje. Tokiu būdu šitais metais jau pūsime beveik įpusėję su L. Enciklopedijos darbu. Labai malonu pažymėti, kad didžioji mūsų mokslo ir inteligentijos dalis yra gražiai įsijungusi į šį, mūsų manymu, svarbų sutelktinį darbą. Redaktorių tikslas yra pateikti skaitytojams objektyviai paruoštą medžiagą. Džiugu, kad iki šiol nėra' buvę nesusipratimų dėl objektyvaus medžiagos perteikimo, nors bendradarbių turime įvairių ideologinių, įsitikinimų ir skirtingų politinių nu-■ sistatymų. Jei darbas ir toliau i bus taip darniai atliekamas, ne- l tenka abejoti, kad galime sulaukti visos enciklopedijos.
— Spaudoj buvo iškelta kai 

kurių netikslumų išleistuose L. 
E. tomuose. Ką galite pasa
kyti dėl jų?— Netikslumų ir netobulumų, be abejo, yra. Jų yra sunku išvengti, nes, kaip minėta, tremties sąlygose ypač lituanistinė medžiaga yra spraguota. Be to, tai pirmas mūsų bandymas leisti savąją Enciklopediją. Nepriklausomoje Lietuvoje išleista 9 tomai ir 10 sąsiuvinių iki žodžio Indija, čia tremtyje teturime tik 9 senosios Enciklopedijos tomus.

— Gerb. profesorius, esate 
J. A. V. Liet. Bendruomenės 
vicepirmininkas. Įdomu būtų 
sužinoti Jūsų nuomonę apie 
Liet. Bendruomenės ateitį?— J. A. V. Liet. Bendruomenės pagrindus yra sudaręs LOK. Jis puikiai atliko paruošiamuosius organizacinius darbus ir šių metų liepos mėn. 2—3 d. New Yorke buvo sušauktas pirmasis išrinktosios tarybos suvažiavimas. šitame suvažiavime aptarta visa eilė ateities planų/ išrinkti Bendruomenės organai ir nutarta steigti Liet. Bendruomenės Kultūros Fondą, Kultūros Tarybą ir švietimo bei auklėjimo Tarybą. Dabar naujoji B-nės Valdyba yra perėmusi pareigas iš Loko ir artimiausiu laiku pradės vykdyti Tarybos nutarimus. Reikia tikėtis, kad naujajai valdybai pavyks dar labiau suburti JAV esančius lietuvius į vieningą šeimą. Būtų nepaprastai malonu, kad kiek galima greičiau pradėtų veikti Kultūros Fondas, Kultūros Taryba ir švietimo bei Auklėjimo Taryba. Tai

yra labai svarbūs organai. Lietuvybei išlaikyti kaip kiekvienai veiklai, taip ir L, B-nei, yra reikalingos lėšos. Betelkiant jas, deja, tuo tarpu susiduriama su nemažomis kliūtimis. Tos kliūtys, mano nuomone, galėtų būti lengvai nugalėtos, jei mes visi parodytume dar daugiau solidarumo ir didesnį Bendruomenės idėjos supratimą. Čia reikia gerų norų. Juk vien tik tremtinių (su šeimomis) yra atvykę į JAV apie 30,000, o kur dar gausybė senųjų ateivių, kuriuose tebepla- ka lietuviška širdis. Jei lietuvis kultūros, švietimo ir auklėjimo reikalams teduotų bent po 1 dol. per metus, tai susidarytų gražus pagrindas Liet. B-nės veiklai. Tada galima būtų paremti ir Lituanistikos Institutą, išleisti mokslo ir literatūros veikalų, vadovėlių lituanistinėms mokykloms, ir 1.1. Liet. B-nės idėja yra tikrai labai graži ir remtina sąmoningųjų lietuvių be įsitikinimų skirtumo. Mums reikia pasekti kitų JAV tautybių pavyzdį, ir tada susilauksime gražių darbo vaisių.
— Jūs (L ir esate Liet. Ben

druomenė* Philad e l p h i j o s 
Apyl. Kultūros Tarybos pirmi
ninkas. Koki artimiausi numa
tomi Kultūros Tarybos dar
bai? *— Esu Kultūros Tarybos pirmininkas, tačiau, deja, daugiau iš vardo. Paskutiniuoju metu 8 mėn. teko dirbti Bostone, todėl nuo to darbo esu gerokai atitrūkęs. šiuo metu didžiausias rūpestis yra suorganizuoti šeštadieninę lietuanistikos mokyklą. Numatomos 3 klasės, 'kur įvairaus amžiaus aukštesniųjų mokyklų mokiniams ir atskirai studentams būtų dėstomi pagal nustatytą programą lituanistiniai dalykai. Tuo tarpu tebevyksta organizacinis darbas. Tačiau tikimasi, kad šio mėn. pabaigoje ar spalio mėn. pradžioje ta mokykla pradės veikti. Jos pasiseki- ' mas, be abejo, priklausys nuo tėvų rūpestingumo ir mokytojų santalkos. Taip pat numatoma kas mėnesį ruošti paskaitas su diskusijomis ir platesniems lietuviškos visuomenės sluoksniams. Pats būdamas labai užimtas Liet. Encikl. redagavimo darbu, deja, aktyviai negalėsiu kiek labiau įsijungti į Bendruomenės veiklą, tačiau, kiek galėdamas, prie to darbo prisidėsiu, nes tai yra kiekvieno lietuvio pareiga, — baigė prof. Puzinas.
Philadelphijos kolonija

•Per daug užimtų vietos surašyti visą prof. Puzino visuomeninę veiklą šioje kolonijoje. Todėl tenka pasitenkinti tik bendrais bruožais. Jis yra vienas iš pirmųjų ir svarbiausių Liet. Bendruomenės organizatorių ir veikėjų; jis dalyvauja visur, o(Tęsinys 6-me pusi.)AN. RG.
ŽIUPSNELIS PALAIDŲ 

ATSIMINIMU 
Tautos šventėPaskutiniaisiais Lietuvos nepriklausomybės laikais rugsėjo 8-oji buvo oficialiai paskelbta ir laikoma “tautos švente”. Šitoji šventė turėjo atsverti gegužės 15 dienos — Steigiamojo Seimo susirinkimo — paminėjimo šventę, kuri rinkimuose neturėjusiems pasisekimo nebuvo prie širdies, ir jie ją panaikino. Tik neatrodė, kad ji būtų išnykusi iš žmonių širdžių. Buvo iškelta kita šventė — D. L. K. Vytauto sumanyto karūnavimo šventė, kuri turėjusi įvykti rugsėjo 8 dieną. Tačiau šita “iš kažkur iškasta” šventė neįgijo žmonėse didelio populiarumo; mažai kam tebuvo žinoma jos miglota reikšmė, juo labiau žmonių nebuvo jai skiriama daug reikšmės, kad sumanytasai ‘Vytauto karūnavimas 

neįvyko, o, antra vertus, tai tolimos praeities reikalas. Tuo tarpu žmonės labiau domėjosi dabartim, gyvais, o ne mirusiais reikalais; be to, juos daugiau domino ir ateities klausimai, nes, pasaulio krizė brendo ir jau nebe nuo vakar girdėjosi kažkur padangėse kažką negera lemi autieji įtartini griausmo dundėjimai; pasaulio politiniai įvykiai besiniaukiančiame danguje grėsmingai žaibavo; kilo, kaip pelkių rūkas po šiltos saulėtos dienos, rasinė, ideologinė, nacionalšovinistinė, klasinė ir kt. 

neapykanta, pagieža ir kt. nesantaikos reiškiniai; pasaulio įvykių atmosfera darėsi vis tirštesnė ir tvankesnė ir jos sūkuriai betarpiai lietė ir mūsų kraštą, mus pačius gyvus žmones, su visais mūsų viešaisiais ir privatiniais reikalais, — visą mūsų egzistenciją. Tatai jautė tauta ir sunku buvo ją užliūliuoti kažkokiomis “istorinėmis iškasenomis”, nors jos ir priminė mūsų tautos didingą praeitį. — “Kas iš tos didingos praeities, kad dabartis nekokia, o ateitis gali būti dar blogesnė”, — samprotavo žmonės.
Marijos gimimo šventėJei šią Vytauto nelemto karūnavimo šventę plačiosios gyventojų masės palaikė, gausiai rinkosi į valdžios rengiamas iškilmes bei visokius paradus ir jautėsi šventadieniškai, tai dalimi todėl, kad tos valstybinės šventės fone tą pat dieną buvo bažnytinė šventė, žmonėms suprantamesnė ir virtusi katalikiškos tautos tradicija, — tai šv. P. Marijos Gimimo šventė. Jei ne šitoji katalikų bažnytinė šventė, tai •įvestoji rugsėjo 8 dieną “tautos šventė” atrodytų nelyginant kaip kokia caro laikų “galiava diena”, tik valdininkų oficialiai švenčiama. -

Šiluvos atlaidaiTur būt, viena garsiausių Lietuvoje vietų, kur šitoji “Panelės švenčiausios Užgimimo šventė” buvo labai iškilmingai švenčiama, buvo Šiluva ir ta šventė vadinosi “Šiluvos atlaidais” arba “šilinėmis”. Šiluvos atlaidų šventė buvo apvaikščiojama 

ištisas astuonias dienas, atseit, su “oktava”, nuo rugsėjo 8 d. iki rugsėjo 15 d. imtinai. Tarp gražių pušynų (šilų) ant Ra- seinių-šiaulių vieškelio gulintis Šiluvos miestelis sutraukdavo tomis dienomis didžiules žmonių minias, ir tai ne tik iš visos Lietuvos, bet ir iš tolimesnių katalikiškų kraštų bei vietovių, k.a. Lenkijos, Lat- galijos, Baltgudijos ir kt. Taip, gal būt, buvo todėl, kad Šiluva buvo katalikiškame pasaulyje žinoma kaip stebuklingo Marijos apsireiškimo vieta.
Atlaidų išvakarėseJau porą trejetą dienų prieš pirmąją atlaidų dieną miestelis pagyvėdavo. Pradėdavo rinktis visokie keliaujantieji prekiautojai su savo įvairių įvairiausiomis prekėmis ir kitokie “skrajojantieji verslininkai”, Prasidėdavo “balaganų” (palapinių) ir kitokių laikinių “prekybos pastatų” statyba. Prie jos gaudavo darbo ir šios rūšies vietos “specialistai”. Žinoma, jie tiek neuždirbdavo, kaip kad, sakysim, dabar čia Amerikoje uždirbi jų kolegos “karpente- riai” — po tris su viršum dolerių per valandą, bet vis dėlto vietos žmonės turėjo naudos iš atlaidų už visokius patarnavimus. Atlaidai prasidėdavo iškilmingais išvakarių mišparais, kurie buvo laikomi jau pradedant temti. Tam laikui jau būdavo daug atvykusių maldininkų, o nuo jų neatsilikdavo ir krūvos ubagų bei visokių “lozorių” — ir raišų, ir aklų, ir kuprotų, ir žaizdotų, su “skripkomis”, su arrnoni- į komis ir dar kitokiais instrumentais ir su 

vaikais, kurie jiems savotiškai pritardavo (“vturavodavo”) giedant bei graudenant publiką šventųjų kankinių gyvenimu ir pragaro kančių baisenybėmis. Jų repertuaras buvo įdomus ir žmonės, apspitę juos, ilgai klausydavosi, galvas kraipydavo ir reikšdavo savo komentarus. Jie išgirsdavo ir tokių “giesmių”: “Kam tie ratai man už akių, kad tų ratų nebūtų, visi žmonės mane matytų” . . .Netrūkdavo atlaiduose ir rafinuotų sukčių, kišenvagių ir net arkliavagių. Kaipgi, juk ir jie nori gyventi: jei atlaidai, tai visiems atlaidai...
Keliai pilni maldininkųAtlaidų metu visi keliai, net iš tolimesnių apskričių, sueidavo į Šiluvą. Jau iš vakaro, ypač jei pasitaikydavo geras oras, o taip dažniausiai būdavo, didžiaisiais vieškeliais ir paprastaisiais mažesniais keliais vyko per kiaurą naktį žmonių judėjimas: važiavo vežimais, dviračiais, raiti ir žingsniavo pėsti, nešini ryšuliais, ir 1.1. Žmonės keliavo susimetę būreliais, ir nakties tylą skrodė kalbos, juokas, moterų kikenimas ir įvairios išdaigos, ypač ten, kur daugiau susiburdavo jaunuomenės. O kai išaušdavo rugsėjo aštuntoji, t. y. pirmoji atlaidų diena, tai visais keliais, einančiais į Šiluvą, nusitiesdavo tolydinė,' nepertraukiama tiršta keliauninkų juosta ir virš kelių, esant gražiam, ramiam orui, kabojo šviesūs dulkių debesys, nes keliai buvo j smėlėti ir nuo ratų kilo daug dulkių. Tais į smėlėtais keliais sunkiai ritosi pilni žmo

nių prisėsti vežimai, o šalikelių takais takeliais žingsniavo, trepseno pėsčiokai. Jei jūs atlaidų išvakarėse pasisukinėtu te po plačiąsias, net tolimesnes, Šiluvos apylinkes, jūs tikriausiai rastumėte tenai beveik kiekviename kieme žmones, besiruošiančius vykti rytdieną į Šiluvos atlaidus.Moterys kepė ragaišius, mušė sviestą, darė sūrius ir kt. užkandžius ruošė; vyrai tepė ratus, tvarkė geresnius pakinktus, taisė sėdynes, kimšo dobilus ir šieną į rez- gynes arkliams pašerti, pilstė avižas į ter- bas ir /t.t; vaikai kiaurą naktį negalėdavo užmigti, nuolat kilnodavo galvikes ir žiūrėdavo, ar jau neišaušo, gal jau laikas važiuoti į šidlavą ... NTet ir dvarų kumečiams buvo be jokio atskiro leidimo leidžiama pasinaudooti dvaro arkliais bei dideliais “dvariokiškais” vežimais, ir jie, susidėję, po kelias šeimas į vieną vežimą, patogiai Važiuodavo į Šiluvą didelėse poros gerų arklių traukiamose brikose, prisikrovę užkandžių, pašarų arkliams ir t.t. Kartais net trečią arklį prisikinkydavo. Tos kelionės, tarp kitko, teikė žmonėms ir tam tikrą pramogą. Po pamaldų vykdavo tikros gegužinės, piknikai. Atlaiduose maldininkai susitikdavo su savo giminėmis ir pažįstamais, irgi į atlaidus atvykusiais net iš tolimų vietovių. O kai jau (pastebiu tarp kitko) nepriklausomybės laikais dvarai buvo išdalyti pirmoj eilėj tiems patiems kumečiams, tai jie važiavo 
į Šiluvos atlaidus jau kaip tikri ponai, tik gal, ne tokiuose dideliuose “fajetonuose”...
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EGZILŲ PROPAGANDOS LINIJA
Kokią milžinišką įtaką viešoji be, kurios planai neįvykdyti, ku

opini j a turi demokratinių valsty- rios žemės ūkis pergyvena krizę, 
bjų politikai, nereikia dar sykį 

i 

įrodinėti. Pakaks jeigu pavyz
džiui paminėsime Roosevelto žo
džius Benešui: “Jungtinės Vals
tybės nėra pajėgios ir nė nemano 
trukdyti galutinio Pabaltijo pri
jungimo prie Sov. Sąjungos. Bet 
jos taip pat negali nesiskaityti 
su. pasaulio viešąja opinija ir to
dėl turi rūpestingai ieškoti bū
dų ir formų, kaip šią opiniją 
apeiti”.* Šioje vietoje atsiveria 
toji bedugnė, kuri kartais gali 
net ir demokratinio krašto poli
tinius vadovus skirti nuo tautos. 
Prisimenant šį pavyzdį, kitoje 
šviesoje atrodo ir paskutinioji 
“šypsenų” konferencija Ženevo
je. šiandieną būtų sunku pati
kėti, kad valstybių priešakyje 
stovintieji, turėdami ilgo “šalto
jo karo” laikotarpio patyrimus, 
savo ekspertų ir diplomatų pra
nešimus, nesuprastų pradėto 
naujo bolševikų žaidimo. Ta
čiau... į Molotovo —. vilko prabi
lusio ėriuko kalba — komplimen
tus, vakariečiai yra priversti ma
loniai šypsotis ir didžiausius 
žmonijos sąmokslininkus kvalifi
kuoti pasitikėjimo vertais part
neriais. Grįžta laikai, kada pre
zidentas to krašto, kuris vadina
mas laisviausias, didžiausią isto
rijoj žinomą despotą vadino: 
“Old friend Joe”. Iš kur šis keis
tas ir naivus draugiškumas? 
Kaip jau minėjome, mes neprilei- 
džiame, kad Vakarų politikai ne- 
permatytų tai, ką Sovietų ma
lonios šypsenos Ženevoje ar jų 
plaukiojimai laiveliu, dainavimas 
liaudies dainų bei kitokie nekalti 
žaidimai — turintieji demons
truoti jų nuoširdumą, “iš savo 
kiauto išėjimą” — Bulganino re
zidencijoje, slepia, šioje vieto
je visą savo jėgą ir svarbą pa
rodo “viešoji opinija”. Ją gi su
daro masė, kuri, S. de Madaria- 
gos žodžiais kalbant, yra “nuo
širdžiai įsitikinusi savo taikos 
troškimu, nes nori kad ją palik
tų ramybėje”. Betgi per dešim
tį pokarinių metų pakankamai 
buvo, atrodo, progų įsitikinti, 
kad “ramybės troškimas” nėra 
suderinamas su komunizmo eg
zistencija, arba, -kitais žodžiais 
tariant, nepakanka pačiam .ra
mybės trokšti, bet reikia, kad ir 
kiti, kaimynas jos trokštų, jei
gu tikrai nori ją turėti. Todęl to 
“žmogaus iš gatvės” nuoširdus 
tikėjimas įvairioms Sovietų “tai
kos ofenzyvoms”, tas tikėjimas, 
kad Sovietai trokšta taikos, pa
rodo, kad visos mūsų ir kitų ben
drojo likimo tautų pastangos pa
rodyti tikrąjį bolševikų veidą, 
nepasiekė reikiamų rezultatų, 
nežiūrint to, kad mūsų balsą, aiš
kinantį bolševizmo kėslus, uoliai 
rėmė pati bolševikų agresinga 
laikysena. Todėl pats laikas bū
tų panagrinėti ar mūsų veda
moji propagandos linija yra tei
singa, ar kartais mes, norėdami 
Sovietų žmogaus psichologiją 
perduoti vakariečiams supranta
ma jam kalba ir forma, patys ne
pradėjome galvoti “perdaug va
karietiškai”, suteikdami sovietų 
galvosenai vakarietiškos mąsty
senos aspektus ? Pažiūrėkime tik 
antraštes tų straipsnių, kurie na
grinėja sovietų buitį. “Naujojo 
kurso nepasisekimas”, “Krizė že
mės ūkyje”, “Planas neįvykdy
tas” etc., etc. Ką gi konkrečiai 
mastas vakarietis pagalvoja pa
našaus pobūdžio straipsnius pa
skaitęs? Argi gali tokia valsty-

Zeitung” aprašo savo bendradar
bio įspūdžius Maskvoje. Vos su
spėjo vokiečių žurnalistas pada
ryti gatvėje keletą nuotraukų, 
kai jauna mergaitė pakėlė triuk
šmą, kad šis užsienietis fotogra
fuojąs objektus, galinančius “So
vietų tėvynę” diskredituoti “ka
pitalistinės” visuomenės akyse. 
Teko įsikišti sovietų milicijai, 
kad besikarščiuojanti tarybinė 
pilietė apsiramintų. Jeigu aukš
čiau minėtas pavyzdys iš Stali
no srities kolchozų, laisvai pa
skyrusių pyliavoms 11,170 tūks. 
pfidų grūdų daugiau, negu buvo 
reikalaujama, savyje slepia ir te
roro priemones, tai vokiečių žur
nalisto atsitikimas su sovietų 
mergaite demonstruoja savano
rišką “revoliucinį budrumą”, ku
ris turėjo pralenkti oficialųjį mi
licijos ’“norminį” budrumą. Aiš
ku, kad šia kryptimi išsiliejęs 
laisvo individo reiškimasis, ga
lės tik dar labiau suveržti tą kil
pą, kuri smaugia sovietų pilie
čius. Betgi visas sovietinis auk
lėjimas yra šia kryptimi veda
mas fr vargu ar galima būtų 
tvirtinti, kad jis neturi jokios 
įtakos į žmogaus.mąstyseną, į jo 
psichologiją,' žinoma, savo es
mėje šis “pozityvus laisvės troš
kimas”, didesnis angažavimasis 
kolektyvui, negu reikalaujama, 
o tuo pačiu apgaulingas jausmas, 
kad pats esi šio kolektyvinio gy
venimo formuotojas, veda prie 
tos padėties, kurią Onwelis pava
dino “Laisvė reiškia vergiją”.- 
Toji tendencija Sovietų imperi
jos sferoje nedvejotinai yra pa
stebima. Ji sudaro tikrąjį pavo
jų ne vien mums pavergtiesiems, 
grasindama suniveliuoti mūsų 
tautas, bet ji yra aktualus pavo
jus ir visiems Vakarams, visai 
mūsų kultūrai, šioje vietoje glū
di didžiausia grėsmė Vakarams 
ir didžiausios perspektyvos So
vietų Sąjungai, šį pavojų vaka
rų visuomenė niekuomet neturė
tų pamiršti. Jį iškelti ir nuolat 
priminti yra mūsų “ambasado- 
riavimo” funkcija. Jeigu mes 
kalbėsime tik apie Sovietų impe.- 
rijos nedateklius, apie jos pilie
čių vargus ir skurdą, apie jų 
priespaudą, mes geriausiu atve
ju sukelsime Vakarų kraštų vi
suomenėje tik užuojautą. Betgi 
viską galinti “viešoji opinija” 
niekuomet nesutiks, kad jų poli
tiniai vadai atsisakytų pastangų 
Rytų-Vakarų įtempimui suma
žinti, su Sovietais taikoje gyven
ti, “koegzistuoti”. Mat, šie ar
gumentai tik puoselėja Vakarų 
pasididžiavimo savo pranašumu 
jausmą ir neatkreipia jų dėmesio 
į tikrąjį Sovietų pavojaus šalti
nį.

Ne skurdas ir vargas yra cha
rakteringos Sovietų santvarkos 
savybės, bet toji Sovietų valsty
bės galia, kuri pasiekiama per 
atskiro individo pavergimą ir vi
sokeriopą jo nužmoginimą. Tai 
yra realybė su kuria Vakarams

Vandens floridacijos 
pasėkos

o įvairūs naujeiji /kursai pa
smerkti nepasisekimams rimtai 
galvoti apie viso pasaulio užval
dymą, apie karą? Paimkime pa
prastą mūsų propagandos pavyz
dį. Yra žinoma, kaęl nuo karvės, 
duodančios į metus 1000 litr. pie
no, kolchozui, t. y. individuali
niam suvartojimui, paliekama 
250 litrų. Yra taip pat žinoma, 
kad, jeigu karvė duoda pieno- 
daugiau, individualiniam suvar
tojimui nustatytoji norma — 250 
litr. — nėra pakeliama. Iš to 
mes ir kiti darome teisingą ūkiš
ku požiūriu išvadą, kad Sovietų 
sistemoje, visiškai eliminavus 
“šventąjį egoizmą”, privatų in
teresą, žmonės turi gyventi skur
de, be vilties kada nors iŠ jo iš
sikrapštyti. Nes kasgi, taip mus 
išmokino galvoti politinė ekono
mija, stengsis primelžti daugiau 
1000 litrų, šioje vietoje daro
ma klaida, nes perkeliama vaka
rietiška mąstysena sovietiškoms 
sąlygoms. Štai neseniai Vilniaus 
radijas pranešė, kad “Stalino sri
ties darbo žmonės apskaičiavę 
savo galimybes, nutarė pristaty
ti valstybei virš plano 11,170,000 
pūdų grūdų”. Kurioje valsty
bėje galėtumėm rasti panašių pa
vyzdžių? Joks anglas, amerikie
tis ar vokietis nemokės valsty
bei didesnių mokesčių, negu iš 
jo reikalaujama, kad ir kaip pa
triotiškai bebūtų nusiteikęs. Net 
karo — didžiausios visuomenės 
integracijos metu — panašių pa
vyzdžių sunkiai Vakaruose galė
tumėm rasti. “Tėviškė padeda 
frontui” ir panašūs šūkiai, nors 
savo esme ir buvo labdarybe pri
dengti papildomi mokesčiai, bet 
juos mokąs tenkino savo labda
rybės polinkį, jeigu jis nesijau
tė tikrai atliekąs solidarumo pa
reigą savo artimajam ar bent 
gera? pažįstamajam fronte. So
vietuose'yra kitaip. Minėtas 
laisvos pyliavos padidinimo pa
vyzdys aiškiai rodo, kad Sovie
tų valstybė ir nepuoselėdama 
privataus intereso yra pajėgi pa
tenkinti savo reikalavimus, šiam 
tikslui pasiekti ji turi visą ska
lę priemonių, nuo švelnaus pa
skatinimo (garbės lentos, pirmū
nų, aktyvistų ir pan. titulai, soc- 
lenktynės) iki grubaus teroro 
(bausmės normų neatlikusiems 
— “sabotažninkams”, deporta
cijos etc), kurios viena su ki
ta suderintos tikrai pajėgia So
vietų valstybei, nežiūrint mažo 
ūkio pajėgumo ir viešpataujan
čio chaoso, duoti tai, kas jai rei
kalinga savo galybei stiprinti.

Be to, tenka nepamiršti dar 
vieno labai svarbaus aspekto. 
Vakaruose tikima žmogaus lais
vės troškimo “dogmai”, šis lais
vės troškimas suprantamas, kai
po individo gynimąsis nuo vals
tybės, nuo kolektyvo pastangų 
žmogų visiškai sau pajungti, jį j tenka nuolat skaitytis, šią realy- 
integruoti. T. y. negatyvus žmo- j 
gaus laisvės definavimas. Sovie
tų sistemoje šiam natūraliam 
žmogaus pasireiškimui vietos nė
ra. Individo laisvės troškimą ko
munistai stengiasi nukreipti ki
ta, “pozityvia”, dar didesnio ko
lektyvui angažavimosi kryptimi. 
Individas, negalėdamas sukilti 
prieš valstybę, bet nenorėdamas 
jaustis vergu, nukreipia savo 
laisvą iniciatyvą jam paliktu at
viru keliu: didindamas gamybą, 
perviršydamas plano reikalavi
mus, atiduodamas didesnes už 
nustatytas normas valstybei ir 
pan štai vokiečių “Sueddeutsche

Amerikos radiologų gydyto
jų konferencijoj čia buvo pa
teikta tyrinėjimų duomenų, 
liečiančių floriduoto vandens 
gėrimą. Pastebėta, kad pacien
tai, gėrę stipriai floriduotą 
vandenį Texas valstybėje, ga
vę kaulų pakitėjimą, tačiau 
kitų pasėkų nebuvę pastebėta. 
Kaulų pasikeitimas buvęs ne
žymus, visai nepalietęs rankų 
ir kojų.

Gydytojai sako, jog jie iš di
delio skaičiaus pacientų tuos 
pakitėjimus tepastebėję paly
ginti mažame skaičiuje asme
nų.

Europos daliai — ji jau nebeturi 
ko prarasti — bet tiesioginiai 
graso jo gyvenimo stiliui, mąs
tysenai, jo išsikovotai laisvei ir 
— nepaskutinioj vietoj — pra
gyvenimo lygiui. Laimėjus gi 
“viešą opiniją” savo pusėn, mum 
nebus taip baisu net atskirų po
litikų tarptautinėse konferenci
jose pasireiškiantieji silpnumai, 
klaidos, diplomatų nepasižiūrė- 
jimas, trumparegiškumas bei ki
tokios atskirų individų žmogiš
kos. silpnybės (J. T.)

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima: 
darom9 su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama i mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

:>ėčiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakare 
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

Aleksas Brinas » I
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba
Namų remontavimas -

Vidaus įrengimai 

a Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

HN

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriią ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580,

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apkloty 
staliuky ir žvakučiy apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET

Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 
ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.

Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 
ir išdekoruotas Kavinės-Cočktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur ? V. 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. «ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiai?, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.

Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.
VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

!Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis’

GYDYTOJA-JAS IR CH1RURGE-GAS
2300 WEST 51 st ST REST x 

VALANDOS;
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet.

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ER 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ilgi 9 vai, vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 k nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.; WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS * 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiam ir sekmad. onsas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 6£>th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PEIER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Teieionai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 

t DK. Te DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 
Trečiadieniais pagal sutarti.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACiONAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STKEET 

Priėmimo valandos; 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. UU1N STAIN CJb
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: H Em lock 4-5524
Hours by appoinuneni only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
4208 AKvricK MVCPiUb 
(įėjimas is Wmppie bt.) 

Valandos; Kasdien -1U-1Z, 2-6 p. m. 
7-0 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.,: LA 3-4949, namy CE 3-7786

DR. STR1K0L
GYDy tn. vruKuKUAS 
4C^t3 80. AbriLjAMD AvcitUC

her., bubal, ir Nedel. irk susitarus.
Uhso Telefonas: YArds 7-^/8/ 

Namy reietonas: PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai teieionai, 

. Saukite Midway 3-U0U1

Tel. ofiso: CLitfside 4-2896
Rez.: LAtayette 3-1172

DK. 1J. SlKilVlAlTlS 
GYDYTOJAS IK LriiKURGAS 

1/24 WEST 4/rh StKEET 
(Kampas 41 m ir Hermitage;

Pnemuno vai.; z-4 ir o-u vai. po pietų, 
sesi, z-o v. p.p., issKyrus seKmauiemus.

Rezid. teief.: ŽNierocean e-8732
Ofiso teief.: IhSterucean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Teief. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampąs 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos; Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisied ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

> Telefonai: ofiso CLitfside 4*0253 
Rezidencijos: GR 6-88/6 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IK CHIRURGE

4645 S. ASHLAND AVfc. (kamb. 211) 
j/irm., Autr., ne iv. ir Penktad. 6;3U— 
b;3u vai. vaK. Šeštadieni Z—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČ1AUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tel. PRospect 8-1223 
Oiiso vai.; pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
anirad., tree, ir penki. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMAŠONIS 
gydytojas ir CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-3484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
: Ofiso ir buto- teief.: OLympic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus. /
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

bę Vakarų valstybininkai, atro
do, mato ir organizuoja bei remia 
priemones, kurios trukdo sovie
tų “laisvė reiškia vergiją” įgy
vendinimą (radijo transliacijos 
į pavergtuosius (iš čia sovietų 
demokratinių krašttį laisvojo žo
džio baimė!) ir pan.). Tačiau Va
karų “viešajai opinijai” dar toli 
iki to įžvalumo. Todėl šioje vie
toje yra mūsų ir visų kitų egzilų 
tikroji darbo dirva: prieiti prie 
žmogaus iš gatvės ir jam įrodyti, 
kad Jaltos “appeasement’ai” ar 
Ženevos “šypsenos” su status 
quo legalizavimo tendencija yra 
ne tiek pavojingi pavergtosios

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lieiuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii' šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ii’ nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 3ist STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos; 2-4 ir G-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.,

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVE.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak..
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Nainy tel.: Hiiltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - urthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

N u o

19 2 4 

*

i k i

19 5 5

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS • '

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus.. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, ihvestmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Nuo

19 2 4

i k i

1 9 5 5

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei, neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo- 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Li^os 
J267 SO, HALSTED STREET 

Telefonas: DAnubo 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 44979 ________________________________
Darbo valandos, nuo 6 iki 9 vai. po e _  maiiiienac c n ipietų kasdien, išskyrus trečiadienius. NAUJiENOS, CHICAGO o, ILL. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų. —MONDAY, SEPTEMBER 26, 1355

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 0 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas ( 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Garsinkitės “N-nose’

i



IŠ CHICAGOS IR

Programa kovai su 
jaunuolių nusikaltimais

Cook apskrities viršininkas 
Lohman pasiūlė tam tikrą pro
gramą kovai su. jaunuolių nusi
kaltimais. Ją priėmė 33 Chica
gos priemiesčių -merai.

Programos pagrindiniai punk
tai yra šie: 1. įsteigti centrinę 
dokumentavimo įstaigą, priskir
tą prie apskrities viršininko įs
taigos, kur priemiesčių pareigū
nai galėtų sužinoti, ar jaunuolis 
buvo kur įsipainiojęs į bėdą ki
tame priemiestyje; 2. šeimos 
teisme bus apskrities viršininko 
pavaduotojas, kuris seks kiek
vieną šios rūšies bylą; 3. įsteig
ti jaunuolių priežiūros pareigū
nams specialią mokyklą; 4.. at
skirose bendruomenėse Organi
zuoti patariamąsias tarybas, ku
rios padėtų apskrities viršinin
kui kovoje su jaunuolių nusikal
timais.

Sumokėjo 
nukentejusiems 
nuo gaisro

The Standard Oil Co. išmokėjo 
ligi šiol apie $175,000 dėl rafine- 
rijų sprogimo nukentėjusiems 
Whiting (Ind.) apylinkės asme
nims.

Nukentėjusiųjų atlyginimo 
reikalavimai'svyruoja nuo $5.00 
iki $4,500; 90% jų yra sumos, 
mažesnės negu 2*00 dolerių. Gais
ro nuostoliai buvo padaryti ap
linkinių gyventojų namams, as
meninei nuosavybei, namų apy
vokos daiktams ir automobi
liams.

Pagerino gatvę
Bridgeportas ir 18 lietuvių ko

lonijos rugsėjo mėnesį jau spėjo 
žymiai pašvarėti: visa Halsted 
gatvė buvo meksfaltuota, kas su
daro gražesnį vaizdą ir patoges
nį susisiekimą mašinomis. Žy
miai sumažėjo triukšmas gatvė
je.

Dabar reikėtų pradėti kovą su 
popieriaus atmatomis, kurių čia 
matyti krūvos.

(Tęsinys iš 4-to pust)

ypatingai ten, kur reikalinga 
sunkūs ar sunkesni sprendimai 
ir jo autoritetas.

Kadangi jis yra didelis tautos 
vieningumo šalininkas, tai ir jo 
plati veikla reiškiasi tąja kryp
timi. Jis visuomet yra matomas 
centrinėse vietose.

Baigdamas gerb. prof. J. Tu
zinui tariu nuoširdžią padėką už 
suteiktas informacijas ir pagal
bą, o žurn. B. Dirmėnui už nuo
širdų talkininkavimą.

(Pabaiga)

Kas pasiekta?
Chicagos miesto tarybos nu

sikaltimų komitetas praeitą sa
vaitę baigė savo tyrinėjimus bei 
apklausinėjimus, gali sakyti, be
veik nieko apčiuopiamo nepasie
kęs.

Jis veikė 31/) metų, įsteigtas 
1952 m. po politiko Gross nu
žudymo tariamai politikų ir nusi
kaltėlių bičiulystei išaiškinti. Ko
mitetas per tą laiką išleido $300,- 
000. Beveik visi komiteto nariai 
nutarė, kad komitetas turėtų sa
vo darbą baigti, vyr. jo patarė
jui Cohen parašius atitinkamą 
pranešimą, ypač ar atsisakiu
sieji liudyti policijos kapitonai ir 
kiti turėtų būti šaukiami atsa
kyti. Gross nužudymo kaltinin
kų komitetas nėra išaiškinęs.

Rekordinis pragyve
nimo pabrangimas

Darbo statistika rodo, kad 
Chicagoje rugpjūčio viduryje 
pragyvenimo išlaidos pasiekė 
rekordą. Prie to padidėjimo 
prisidėjo ir pakėlimas parda
vimo mokesčio puse cento nuo 
rugp. 1 d.

Rugpjūčio mėnesį pragyveni
mo išlaidų rodiklis čia buvo 
lygus 118.5, imant 100 vienetų 
1947-49 m. pragyvenimo kainų 
vidurkį. Pažymima, kad dole
ris Chicagoje teturėjo 84 cen
tų pirkimo galią palyginus su 
1947-49 metais. Pabrango: dra
bužiai, transportacija, skaiti
niai, pasilinksminimai, asme
ninė priežiūra (plaukų kirpi
mas ir 1.1.).

Tarėsi sukaktuvinio
koncerto reikalu

Dainuos “Čigonų 
barone”

Alice Stephens Ansamblio 
15 metų sukakties minėjimo 

etas. rugs. 20 d. turėjo 
tolimesnį pasitarimą ry- 
su įvykstančiu sukaktu- 
ansamblio koncertu-ban- 
Čia matėsi nemaža šio

savo 
Šimu, 
vinių 
ketu,
komiteto narių: pats pirm. inž.

■ A. Rudis su žmona Marija, Ju
zė Daužvardienė, kun. P. Ci
nikas, O. Zailskienė, VI. Vijei- 
kis, F. Robinas, E. Oželis, V. 
Badžius, R. LukaševiČiūte, E. 
Šulaitis, J. Daunoras ir kt.

Buvo aptarta nemaža svar
bių reikalų koncerto-banketo, 
o taip pat ir pačios ansamblio 
įdainuotos plokštelės - (albumo 
reikalai. Pasitarimas įvyko an
samblio valdybos narės Geno
vaitės Mačytės bute, 6803 So. 
Rockwell St.

Alice Stephens Ansamblio 
15 m. sukaktuvinis balius (iš
kilmingi pietūs ir šokiai) įvyks 
spalio 2 d. 5 vai. vak. Wall
nut kambaryje, Bismarck vieš
butyje, kuris yra Wells ir Ran
dolph gatviij kampe, šiame ba
liuje pirmą kartą bus groja
mos šio ansamblio neseniai 
įdainuotos plokštelės, šokiams 
gros Byansko orkestras. Bile- 
tai užsisakomi iŠ anksto pas 
A. Rudį, 13500 So. Western Av., 
Blue Island, Ill., tel. WA 8- 
7700.

Priemonė vėžiui gydyti
Radiologų suvažiavime Chi

cago j e buvo paskelbta, kad 
auksas gali eiti priemone, ku
ri gali prisidėti prie vėžio li
gos gydymo.

Tuo tikslu auksas padaro
mas radioaktyvus atominėje 
krosnyje ir paskui panaudo
jamas gimdos vėžiui gydyti. 
Jis po operacijos tam tikra 
adatos bei panašaus prietaiso 
pagalba įleidžiamas į gydomą
ją vietą. i

Suvažiavime taip pat buvo 
pareikšta minčių, kad betatro- 
nas, t.y. gaminanti milžiniško 
didumo radiaciją mašina, tu
rėsianti savo reikšmę vėžio gy
dyme.

GLASER’S FURNITURE /ft
- - ------ *66NEW SCHICK 25

SUPER-HONED

Trade In your old electric 
shaver — any make Of con
dition —• on a new Schick 
*'25". With trade-in you pay 

wfy24^

New Schick "25" 
with black and sliver 
Caddie Case

Here’s the world’s newest and finest shaver by
Schick — inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history of the face — for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

Super*Honed Heads with New Sharpness. 
Honed-and finished to a sharpness unmatched by any 
other shaver. Never pull or pluck.

Curved Combs with New Precision. Curved shape 
presses down skin for gentle shaves. Comb guides 
each whisker Into1 place no matter which way it grows.

Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it 
on with a touch of the switch. World's most powerful 
motor for Its size. More than enough power to shave 
the toughest whiskers. ' *
tfoh out f4cfytf jpfatt

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
■ 5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pradinių ir patyrusių

★ RANKOM SIUVĖJŲ
* MAŠINOM SIUVĖJŲ

★ PROSYTOJŲ

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲ ir i n i n k i ų

VYRŲ IR M0TERŲ~
naktinėje pamainoje 

Reikalinga anglų kalba. 
ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 

1522 West 51st Street

REIKALINGI VYRAI 
mokintis popierinių maišelių mašinos 
operavimui. Atidarą III-je pamainoje 
nuo 12:30 iki 7:30. Geras atlygmįmas. 

EDWARDS BAG & PAPER 
50 West 16th Street 

Chicago, Ill.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkęi Reikia

REIKALINGAS

te-
Laurušonį matyti

Aušros

Juozas Laurušonis
Parengimų lankytojams 

ko Juozą 
operetėse ir dramoje 
sūnuose”. Visi sako, kad Juo
zas eina į sceną gerai pasiruo
šęs ir savo uždavinį atlieka rū
pestingai ir puikiai.

“Čigonų barone” Juozui ten
ka vaidinti ir dainųpti gana 
įdomią rolę. Johann Strauss 
šiai rolei paruošė specialią 
muziką, kuri reikalauja daug 
darbo, ir dainininkui Juozui 
tenka skirti daug valandų pa
siruošti vaidmeniui.

“Čigonų barono” komiška 
opera su visa artistų sudėtimi 
ir orkestru bus pastatyta š.m. 
spalio (Oct.) 16 d. Sokolųsa-i 
Įėję, 2339 S. Kedzie Avė., 3 y. 
popiet. Operą stato “Pirmyn” 
choras. Dirigentas ir režisorius 
Kazys Steponavičius, neseniai 
atšventęs savo muzikinio dar
bo 25 metų sukaktį.

I šį choro parengimą pub
lika

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas.
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI

Shaper operuotojai, 
Buffers h- Polishers-Sanders.

Varstoto darbininkai.

HARMONY CO

3633 So Racine Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Įsteig
ta 30 metų. 5 kambarių butas užpaka
lyje. Tel.: FRontier 6-3157.

BRIGHTON Parke graži užeiga-taverna 
su namu. Savininkas duos morgičius. 
Įmokėti $10,000. HE 4-0680.

PARDUODAMA maisto krautuvė, pil
nas inventorius ir Įrengimai su gyve
nimui butu užpakalyje. BI 7-9299.

RENTING IN GENERAL 
..Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
II aukšte iš priekio; yra vonia ir šil
tas vanduo. 903 W. 35th St., Chicago.

tmretu gausiai atsilankyti.
M.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Padėka
už 

vy-
Nuoširdžiai dėkojame 

užuojautas, laiškus mano 
rui mirus, taip pat aukotus ve
lioniui vainikus, mišias ir už 
kitokį atjautimą: velionio bro
lio dukroms, sūnui, giminai
čiams Juozui ir Viktorijai Bar
kauskams, Alfonsui Barkaus
kui su šeima, Jonui ir Onai 
Mičiuliams, K. ir J. Tarvydams, 
J. M. Mikuliams, F. ir B. Andri
jauskams, K. ir O. Zinkevi
čiams, K. Miller, J. Navickaitei, 
Jakuboniams, G. Kafei, J. N. 
Gotautams, A. Markevičiams, 
J. M. Kasparams, V. Petrulie
nei, Magdelei Šnaras, O. Mar
quardt ir kitiems, kuriuos at
siprašau, jeigu nesuminėjau. 
Nuoširdi padėka organizaci
joms: Kęstučio Pašalpos Klu
bui, Žemaičių Klubui, Suval
kiečių Draugijos Klubui, Brigh
ton Parko Moterų Klubui, Mar
quette Parko Namų Savininkų 
organizacijai.

Trūksta man žodžių visiems 
padėkot už parodytą man nuo
širdumą sunkią valandą. O 
mano mylimam vyrui tebūna 
amžina ramybė ilsintis šaltoj 
žemelėj.
Liūdinti imona M. Tverijonie- 
nė, dukra su seimą bei giminės

Iš Lietuvos Kareivių Draugystės
Draugystė Lietuvos Kareivių 

po dviejų mėnesių pertraukos tu
rėjo savo paprastą susirinkimą 
rugsėjo 18 d. Liberty svetainėje. 
Narių atsilankė vidutiniškai. Iš
klausyti komisijų ir vladybos 
pranešimai, liečia praeitą dviejų 
mėnesių laikotarpį.

Susirgo šie nariai l J. Martin- 
kus, G. Radomskis, J. Balčaitis, 
S. Matulionis, o mirė P. Deveikis, 
J. Varanius. Išvažiavimas - pik
nikas pavyko vidutiniškai, nors 
oras buvo lietingas. Ruošiamasi 
rudeniniam pareigimui spalio 29 
d. Shefflerio svetainėje, 1500 S. 
49th Avė. Komisija pasiūlė ir 
susirinkimas pritarė, kad na
riams bus laisvas įėjimas, o ku
rie neateis,- tie sumokės du dole
rius įrašyti į finansų knygas. 
(Aišku, visi ateis!). O atėjusieji 
už $2 galės paūžti su draugais.

K. P. Deveikis

— Savo auka palengvink se
neliu sunkias tremties dienas 1
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, SEPTEMBER 26, 1955

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Nauja programa 
širdies ligoms

Kovai su širdies ligomis 
Northwestern universitetas 
planuoja naują programą. Bus 
ruošiamos specialios labora
torijos, kurios tyrinės širdies 
ligas ryšium su plaučių ir ke
penų ligomis, nes tų organų 
veikla esanti glaudžiai susiju
si, taip pat susijusios ir 
gos.

jų H-

Atsišaukimas
Chicagos Lietuvių Taryba š. 

m. spalių mėn. 9 d. 2 vai. ,pp. Lie
tuvių Auditorijoje rengia meti
nę konferenciją.

Ją atidarys ir pirmininkaus 
dabartinis Tarybos pirmininkas 
teisėjas Alphonse Wells. Bus 
duota apyskaita iš nuveiktų dar
bų bei išklausytos delegatų nuo
monės ir pasiūlymai ateities dar
bams nustatyti.

Visos- organizacijos, klubai, 
draugijos ir visokeriopi organi
zaciniai vienetai, remiantieji Ta
rybos darbą, yra prašomi atsiųs
ti savo delegatus ir aukas Tary
bos veiklai Lietuvos laisvinimui 
paremti.

Organizacijoms kvietimai yra 
išsiuntinėti, bet jei yra tokių, 
kurios ar dėl adreso pakeitimo, 
ar naujai įsisteigusios, ar tary
boje neįsiregistravusios ir neži
nomos, arba dėl kitų aplinkybių 
nėra kvietimų gavusios, yra pra
šomos vistiek - siųsti delegatus 
nuo 25 narių po vieną.

Visų patrijotinių narių atsto
vai nuoširdžiai kviečiami ir lau
kiami. s

Turime dirbti ir visas jėgas 
dėti savo užsibrėžtam tikslui pa
siekti — išlaisvinti iš svetimos 
okupacijos mūsų tėvų žemę Lie
tuvą.

Chicagos Lietuvių Taryba

Prieš pirkdami rašomą maši
nėlę, laikrodį ar foto aparatą, 
pasiteiraukite pirma pas J. Kar
velį.

Prityrę specialistai pas mus 
sutaiso senas mašinėles, laikro
džius ir foto aparatus.

J. KARVELIS
3322 S. Halsted St., Chicago, Hl.

Tel.: YArds 7-0677

Taip pat vyrų
A MOKINIŲ KIRPĖJŲ 

Geras mokestis.
5 dienų, 40 valandų savaitė 

Geros darbo sąlygos 
Anglų kalba nėra būtina

B. KUPPENHEI'MER & CO.

4101 West 18th Street

REIKIA vyrų ir moterų lengvam su 
statymo darbui.

TRINER SCALE & MFG. CO.
2741 West 21st St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

STEAM TABLE WOMAN 
ir

INDŲ SURINKĖJOS

6 dienų, 40 valandų savaitė 
TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI

Prekių nuolaidų privilegijos 
Daug darbininkų priedų

Kreipkitės:

Employment Office 
9-tas aukštas

State and Adams Sts.

REIKALINGOS
MOTERYS MOKINTIS

popierinių maišelių mašinų operavi- 
mui. Dabar reikalingos I-je pamainoje 
nuo 7:30 iki 4:00—$1.10 per valandą, 
ir Hl-je pamainoje nuo 12:30 iki 7:30 
—$1.20 per valandą.

Kreipkitės asmeniškai

EDWARDS BAG & PAPER 
50 West 16th Street 

Chicago, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
Nam^ i

MARQUETTE Parke 2 butų mūras 
skubiai parduodamas už geriausią pa
siūlymą. K. Juknis.

VAKARUOSE prie 63rd gražiai 
Įrengta rezidencija. Autom, šildymas 
alyva. Erdvus sklypas. Skubus parda
vimas—tik $9,900. E. Kuršius.

MARQUETTE Parke 6 metų, baltų 
plytų, 2 šviesių butų mūr. namas, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Priei
nama kaina. A. Rėklaitis.

NAUJAS 1% aukšto ištaigingai pa
statytas luksusinis namas arti parko. 
Reto gerumo pirkinys už $22,500. St. 
Kuršienė, RE 7-2897.

GAGE Parke 3 butų geram stovyje 
mūr. namas. Karštu vandeniu alyvos 
šildymas, 2 auto garažas. Neaukšta 
kaina. A. Rėklaitis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar
quette Parke. K. Juknis.

2 BLOKAI, nuo Marquette Parko 
apynauja 5 kamb. luksusinė reziden
cija. Visur kilimai. Daug priedų. 
$18,000. E. Kuršius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
6 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
mūro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTŲ (6-4) su didele krautuve 
mūras Gage Parke. Daug pajamų. 
$25,000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16,800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dyčžio namų bei visokiiĮ 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių,

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kanibarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namų tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

in

Change your spare hours to 
sell AVON’S beautiful ’

CHRISTMAS GIFT LINE 
your neighborhood several hours 

each day.
Appointment RAndolph 6-7867 
Western suburbs EUclid 6-9051

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

LAISVOS VIETOS OFISE

Įvairus ir Įdomus darbas. Mašinraščio 
mokėjimas jums padės. Puiki proga 
Įsitarnauti paaukštinimą augančioje 
spausdinimo firmoje. Moderniški ofi
sai.

Pr’eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

Mrs. Puniškis

MARKUS — CAMPBELL CO.

835 Diversey Park Way

FARMS ČOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

15 AKRŲ KALAKUTŲ FARMA^
35 mylios Į vakarus nuo Chicagos, ša
lia didelio vieškelio, įrengta moderniš
ka kalakutų farma. Mažmenomis ir 
didmenomis parduodama paukštiena 
ir kiaušiniai. Puikiai išvystytas biznis. 
Su visais Įrengimais. Moderniškas na
mas su naujausiais patogumais; Gali
ma pamatyti tik pagal susitarimą.

Telefonuokite St. Charles 4686. 
JOHN V. PETKUS, savininkas.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus 

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORTUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

<yvybes, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill 

Tek: WA’brook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIU) 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 

-aukščiausi komikai Savi pas savus'

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

PARDUODAMAS katedžius su dviem 
5 kamb. butais. Vienam bute įrengta 
moderniška virtuvė ir vonia. Apšildo
mas alyviniu pečium, automatiškas 
gazu vandens šildytuvas.

3221 So. Wallace St.

REIKALINGI TUŠTI LOTAI-SKLYPAI 
Mokamos aukščiausios kainos, nors ir 
butų užsilikę nesumokėtų taksų, Rose- 
lando apylinkėje. Skambinkite arba 
rašykite:

NICHOLS CONSTRUCTION CO.
10736 S. Michigan Ave. WA 8-5900

$2.500 ĮMOKĖTI. 2 butų, 4-4 kamb. 
mūrinis 26th ir Lawndale kaimynys
tėj. 2 maš mūro garažas, švarus. Pa
jamų $82 mėnesiui. $13,500, balansas 
taip renda. Svoboda, 3739 W. 26, 
LAwndale 1-7038.

PARDAVIMUI 3 aukštų mūro namas 
ir šalia jo lotas. 2 po 6 kambarius bu
tai. Taverna su 2 kambariais. Parduo
dama dėl nesveikatos. 2213 W. Cer- 
mak Rd. Kreiptis po 6 vai. vakare.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpubiic 7-1223

KONTRAKTORTUS 
STANDARD BUILDERS. INC 

726 W. I8tfi Street Chicago 16, IB 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai,senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 So. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848


